
17:30–18:00
EKUMENICKÉ ZAHÁJENÍ NK 2019
18 Husův sbor Církve československé husitské, 
Botanická 1, Brno
17:50–18:00
ZVONY – k zahájení vyzvánění zvonů všech 
zapojených kostelů

SOUTĚŽNÍ POZNÁVACÍ TRASY
na území města Brna PRO VŠECHNY GENERACE:
Je třeba projít všechna místa daného okruhu, 
na každém z nich zodpovědět otázku a získat 
razítko. (Na pořadí míst nezáleží). Soutěžní pas 
s informacemi lze získat na kterémkoli stanovišti. 
Úspěšní soutěžící obdrží během večera NK 
v katedrále a poté do 31. 5. 2019 na Petrově 5 
(Biskupství brněnské, recepce) malou odměnu.

O PANNĚ MARII, OCHRÁNKYNI BRNA
18:00–22:45 6  Kostel sv. Tomáše
18:00–22:00 7 Jezuitský kostel Nanebevzetí 

P. Marie
18:00–23:00 8 Minoritský kostel
19:30–22:00 10 Kostel P. Marie, Křenová ul.
18:45–23:00 40 Kostel Zvěstování P. Marie, Tuřany
18:45–23:00 42 Kostel P. Marie Pomocnice 

křesťanů, Žabovřesky

ODRAZ 30 LET SVOBODY V BRNĚNSKÝCH 
KŘESŤANSKÝCH DÍLECH
19:00–24:00 1 Katedrála sv. Petra a Pavla
 1a Sousoší sv. Cyrila a Metoděje poblíž katedrály
18:00–23:00 5 Kostel sv. Jakuba 
18:00–22:00 7 Jezuitský kostel Nanebevzetí 

P. Marie 
17:00–22:00 9 Řeckokatolický kostel sv. Josefa 
18:00–23:45 15 Radio Proglas Barvičova ul.
17:00–22:00 18 Husův sbor CČSH, Botanická ul.
18:00–24:00 27 Komárov, kostel sv. Jiljí

18:30–22:45 31 Chrám Spasitele CČSH, Židenice
19:00–21:00 36 Duchovní centrum Lesná
17:30–21:00 37 Klášter klarisek Soběšice 
18:45–23:00 42 Kostel P. Marie Pomocnice 

křesťanů, Žabovřesky 
17:00–23:00 44 Středisko Archa, Bystrc 

TAJEMSTVÍ BRNĚNSKÝCH KOSTELŮ PRO DĚTI
17:30–19:30 6a Moravské nám. komunita 

Emmanuel (start i cíl)

C YKLOTRASA PO STOPÁCH PŘEDKŮ
Je třeba projet všechna místa, na každém z nich 
zodpovědět otázku a získat razítko. (Na pořadí 
míst nezáleží). Soutěžní mapu s informacemi 
i malou odměnu pro úspěšné soutěžící lze získat 
na kterémkoli místě.
17:00–22:00 26 Černovice, bývalý kostel 

sv. Floriána
17:15–22:00 27 Komárov, kostel sv. Jiljí
17:15–22:00 29 H. Heršpice, kostel sv. Klementa 

M. Hofbauera
19:00–22:00 47 Blučina, kostel Nanebevzetí 

P. Marie
18:00–22:00 64 Židlochovice, kostel Povýšení 

sv. Kříže 
DĚTSKÁ TRASA: 26 –27 – 29 
PRO VŠECHNY GENERACE: 26 –27–29–47 – 64 

POUTNÍ TRASA C YRILOMETODĚJSKÁ 
STEZKA
Je třeba navštívit všechna místa, na každém z nich 
zodpovědět otázku a získat razítko. (Na pořadí 
míst nezáleží). Soutěžní pas s informacemi 
i malou odměnu pro úspěšné soutěžící lze získat 
na kterémkoli stanovišti.
18:30–20:00 46 Bílovice, kostel sv. Cyrila a Metoděje
17:30–20:00 65 Adamov, kostel sv. Barbory
18:45–20:00 74 Křtiny, poutní kostel P. Marie

Podrobné informace: www.nockostelu.cz 

Nenechte si ujít



2 3

BRNO – CENTRUM 
1 Katedrála sv. Petra a Pavla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
2 Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
3 Kostel sv. Maří Magdaleny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
4 Kostel sv. Michala  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
5 Kostel sv. Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
6 Kostel sv. Tomáše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
6a Kostel sv. Tomáše – Komunita Emmanuel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
7 Jezuitský kostel Nanebevzetí P. Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
8 Minoritský kostel sv. Janů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
9 Řeckokatolický kostel sv. Josefa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
10 Kostel Neposkvrněného početí P. Marie, Křenová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
11 Kostel J. A. Komenského (Červený kostel)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
12 Betlémský kostel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
13 Pravoslavný chrám sv. Václava, Gorazdova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
14 Kostel sv. Augustina, Masarykova čtvrť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
15 Kaple Ducha sv. v Radiu Proglas, Barvičova ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
 16 Kostel sv.Leopolda a Václava u Milosrdných br.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
16a Kaple sv.R. Pampuri,Nemocnice Milosrdných br. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
17 Modlitebna Sboru Církve bratrské, Kounicova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
18 Husův sbor CČSH, Botanická ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
19 Blahoslavův dům ČCE, Lidická ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
20 Modlitebna c. adventistů sedmého dne, Střední ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

BRNO – OSTATNÍ
21 Kostel sv. Jana Nepomuckého, Starý Lískovec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
21a Kaple sv. Cyrila a Metoděje, Bohunice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
22 Kostel Nejsvětější Trojice, Královo Pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
23 Husův sbor Církve českosl. husitské, Královo Pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
24 Kostel sv. Vavřince, Řečkovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24
25 Nemocniční kaple v psychiatr.nemoc., Černovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24
26 Bývalý kostel sv. Floriana, Černovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
27 Kostel sv. Jiljí, Komárov  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
28 Kaple sv. J. Nepomuckého–Královka, Komárov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
29 Kostel sv. Klementa M. Hofbauera, H. Heršpice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
30 Kostel sv. Cyrila a Metoděje, Židenice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
31 Chrám Spasitele CČSH, Židenice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
32 Kostel Českobratrské c. evangelické, Židenice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
33 Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, Husovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
34 Pravoslav. kaple Uvedení Bohorodice do chrámu, Husovice, Vranovská ul.  . . . . . . .31
35 Sborový dům CČSH Betlém, Maloměřice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
36 Duchovní centrum Lesná. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
37 Klášter klarisek Soběšice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
38 Kostel sv. Jiljí, Líšeň  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
39 Kostel Povýšení sv. Kříže, Slatina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
40 Kostel Zvěstování P. Marie, Tuřany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
41 Husův sbor CČSH, Tuřany  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
42 Kostel P.Marie Pomocnice křesťanů, Žabovřesky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
42a Kaple sv. Václava, Žabovřesky, Burianovo nám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

43 Kostel sv. Vavřince, Komín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
44 Středisko Archa, Bystrc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
45 Kaple Sv. Rodiny, Kohoutovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

MIMOBRNÉNSKÁ MÍSTA
okres Brno-venkov
46 Bílovice, kostel sv. Cyrila a Metoděje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
47 Blučina, kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
48 Lelekovice, kostel sv. Filipa a Jakuba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
49 Nebovidy, kostel sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
50 Neslovice, kostel Narození Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
51 Nosislav, farní sbor ČCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
52 Ochoz u Brna, kostel sv. Václava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
53 Ořechov u Brna, kostel Všech svatých . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
54 Pohořelice, kostel sv. Jakuba staršího . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
55 Prace, kostel Povýšení sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
56 Rosice, kostel sv. Martina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
56a Rosice, poutní kaple Nejsvětější Trojice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
57 Střelice, kostel Nejsvětější Trojice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
58 Tišnov, kazatelská stanice ČCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
59 Troubsko, kostel Nanebevzetí P. Marie a kaple v okolí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
60 Unín, kostel sv. Petra a Pavla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47
61 Veverská Bítýška, kaple P. Marie u hradu Veveří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47
62 Vranov, kostel Narození P. Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48
63 Vranovice, kostel Navštívení P. Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
64 Židlochovice, kostel Povýšení sv. Kříže  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
 
okres Blansko
65 Adamov, kostel sv. Barbory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
66 Blansko, kostel sv. Martina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
67 Blansko, dřevěný kostelík Husova sboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
68 Bořitov, kostel sv. Jiří  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
69 Boskovice, kostel Českobratrské c. evangelické . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53
70 Brťov-Jeneč, kaple Marie Matky Páně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53
71 Černá Hora, kaple Svaté Rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53
72 Dlouhá Lhota, kostel sv. Bartoloměje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54
73 Křetín, kostel sv. Jeronýma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54
74 Křtiny, kostel Jména P. Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
75 Kunštát, kostel sv. Stanislava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
76 Šebrov-Kateřina, kostel sv. Kateřiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56
77 Zbraslavec, kaple P. Marie Karmelské  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56

okres Vyškov
78 Bošovice, kostel sv. Stanislava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
79 Křenovice, kostel sv. Vavřince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
80 Rousínov, kostel sv. CM (bývalá synagoga)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
81 Slavkov u Brna, kostel Vzkříšení Páně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
82 Slavkov u Brna, modlitebna ČCE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59
83 Šaratice, kostel sv. Mikuláše  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60



4 5

H
usova

Pekařská

Česká

Koliště
Rooseveltova

Koliště

Ko
liš

tě

M
inoritská

Josefská

Křenová

Jezuitská

Veveří

Údolní

Kounicova

Milady Horákové

Lid
ická

Lidická

Rašínova

Smetanova

Burešova

Kotlářská

Botanická

Grohova

Gorkého

Lužánecká

LUŽÁNKY

ŠPILBERK

PETROV

Kapucínské
náměstí

M
asarykova

Nové
 sa

dy

Uhel
ná

Dornych

Hlavní nádaží

Náměstí
Svobody

Jakubské
náměstí

Moravské
náměstí

Komenského
náměstí

Pellicova
Ú

voz
G

orazdova

Dominikánské
náměstí

Zelný
trh

Mendlovo
náměstí

STRÁNICE

JUNDROV

PISÁRKY

KOHOUTOVICE

KOMÍN
LESNÁ

OBŘANY

BOSONOHY

MEDLÁNKY

KRÁLOVO 
POLEŽABOVŘESKY

ŠTÝŘICE

BOHUNICE

ČERNOVICE

SLATINA

LÍŠEŇ

PODOLÍ

BEDŘIC

SOKOLNICE

TELNICE

KOMÁROV

HUSOVICE

ČERNÁ POLE

KNÍNIČKY

NOVÝ
LÍSKOVEC

STARÝ
LÍSKOVEC

OSTOPOVICE

MORAVANY

OŘECHOV

NEBOVIDY

TROUBSKO

MODŘICE

ŽELEŠICE

HAJANY

POPOVICE REBEŠOVICE

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ
 HERŠPICE

PŘÍZŘENICE

CHRLICE

TUŘANY
HOLÁSKY

BRNĚNSKÉ
IVANOVICE

PONAVA

BYSTRC

ZÁBRDOVICE

ŽIDENICE

MALOMĚŘICE

OŘEŠÍN

ADAMOV

ÚTĚCHOV
BABICE
NAD SVITAVOU

IVANOVICE

MORAVSKÉ 
KNÍNICE

LELEKOVICE

JINAČOVICE

ROZDROJOVICE

ŘEČKOVICE

MOKRÁ HORA

SOBĚŠICE
BÍLOVICE
NAD SVITAVOU

ŘÍCMANICE

KANICE

SADOVÁ

KUŘIM
VRANOV

ŠEBROV - KATEŘINA

HABRŮVKA

51

19

20

23

54

14

54

42

37

38
42a

22

15

43

68 677069 7158 7260 7773 75 76

61

78

80

79

82

81

83

55

47

74

63 6452

50

56a

45

56

57

59
21a

46

4041

62 66

48

16a

29

49

28

53

26

32

16

52

44

25

24

39

27

21

33

65

36

34

30 31

35

18

11 6a

12

17

4

7
5

6

9
3

8

13

1 102

BRNO
CENTRUM
viz výřez



6 7

1 2

3

Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže
Kapucínské náměstí, Brno, www.kapucini.cz 
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužby: 10:00, 17:00

Kapucínský kostel je postaven v souladu se zásadami řádu, 
které se navracely k původním ideálům hlásaným svatým 
Františkem z Assisi. Podoba brněnského kostela je totožná 
s ostatními kapucínskými kostely na světě, stavěnými podle 
vzoru, který vytvořil řádový bratr benátské provincie P. Antonio 
z Pordenone. Barokní přestavba se uskutečnila podle návrhu Františka 
Antonína Grimma.

Mše svatá 17:00–17:45
Možnost ztišení ve světle svící, občasná duchovní hudba 18:00–23:00

Další pozvánky:
14. 9. 2019 17:00 Slavnost Nalezení sv. Kříže
4. 10. 2019 17:00 Slavnost sv. Františka z Assisi 
více: www.kapucini.cz

Kostel sv. Maří Magdalény
Masarykova / Františkánská 2, Brno, www.mari-magdalena.cz 
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží) 
Nedělní bohoslužby: 7:00, 8:30, 10:15 (řeckokatolická 
liturgie, slovensky), 18:00

Kostel sv. Maří Magdalény byl postaven v roce 1654 
v barokním slohu. Je úzce spjatý s klášterem bratří 
františkánů (proto Františkánská ulice), kteří zde působili 
do roku 1887. V kostele probíhá už více než sto let celodenní výstav 
Nejsvětější svátosti (kromě soboty). Je proto vyhledávaným místem 
ke ztišení a modlitbě, od pondělí do pátku je zde od 9:00 do 16:30 
k dispozici kněz k rozhovoru či ke zpovědi.

Duchovní program 18:00–24:00
Modlitba za akci Noc kostelů a její účastníky; příležitost 
k rozhovorům; na připravené místo můžete napsat a vložit 
modlitby, chvály, díky, prosby a zapálit svíci na svůj úmysl.

Katedrála sv. Petra a Pavla
Petrov, Brno, www.katedrala-petrov.cz 
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30

Počátky chrámu na petrovském kopci sahají až do 70. let 
12. století. V roce 1777 zřídil papež Pius VI. v Brně biskupství 
a kostel sv. Petra a Pavla byl povýšen na katedrálu. Současná 
podoba je výsledkem novogotických úprav na konci 

19. a začátku 20. století.

 18:00–19:00 Mše svatá
Celebruje petrovský farář P. T Koumal
Dómský komorní sbor Brno, řídí D. Kolařová

 19:00–19:10 Úvodní slovo
Slavnostní zahájení Noci kostelů 2019

 19:10–19:55 Stříbro žesťů 
Slavnostní hudba pro žesťové nástroje a varhany

 20:00–20:55 Chval Pána celá země
Sólisté a instrumentalisté ZUŠ Varhanická 

 21:00–21:55 Netradiční prohlídka katedrály se světelným designem
 22:00–22:55 Duchovní pásmo
 23:00–23:55 Modlitba se zpěvy z Taizé

Brněnský filharmonický sbor Beseda brněnská, Orchestr 
katedrály sv. Petra a Pavla, řídí P. Kolař

 00:00–00:10 Požehnání městu Brnu
brněnský biskup Mons. V. Cikrle

 00:10–00:45 Velká noční hudba
Varhany rozezní dómský varhaník P. Kolař

 19:15–22:30 Dvě věže 
Pohled na večerní Brno z věží katedrály

 19:00–24:00 Odraz třiceti let svobody v brněnských křesťanských 
dílech

stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace: 
adorační kaple a sousoší Cyrila a Metoděje poblíž katedrály

Další pozvánky:
celoročně pátek 20:00–22:00 Nikodémova noc – možnost ztišení, 
modlitby a rozhovoru s knězem
30. 6. 2019 9:00 Slavnost sv. Petra a Pavla – patronů diecéze
15.–16. 8. 2019 oslavy Dnů Brna
17. 11. 2019 Slavnostní koncert k výročí událostí roku 1968
9. 12. 2019 17:30 Slavnost Panny Marie s průvodem světla
více na: www.katedrala-petrov.cz; www.biskupstvi.cz 



8 9

4

5

Setkání mezi obrazy v Angeliku – „Hledáme skryté“
Výstava děl (sochy, plastiky, tisky aj.) výtvarných umělců 
jihomoravského regionu.
Možnost zapálit svíci se vzpomínkou na zemřelé
Příležitost k rozhovorům, možnost ztišení v kapli před 
vzácnou gotickou Pietou 

Kostel sv. Jakuba
Jakubské náměstí, Brno, www.svatyjakubbrno.wz.cz
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká, Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30, 11:00 (IX–VI), 19:00 (slovensky) 

Chrám sv. Jakuba v Brně je impozantní stavba v samotném 
centru města. Se svou nejvyšší věží (96 metrů) vévodí 
historickému centru moravské metropole. V presbytáři se 
nachází náhrobek Ludvíka Raduita de Souches – slavného 
obránce města Brna z dob třicetileté války.

Svatojakubská cesta 15:00–18:00
Program pro děti – seznámení se životem apoštola sv. Jakuba

Zvony  17:45–17:55
Výstava velkoformátových fotografií společenství Člověk a víra 18:00–23:00

Prohlídka výstavy s průvodcem ve skupinách i individuálně
Expozice na kůru, ve věži a na krovech  18:00–23:00

Prohlídka s průvodcem ve skupinách po 10 návštěvnících
Komentovaná prohlídka kostela  18:00–22:30

Individuální s průvodcem
Chci zpívat Hospodinu, neboť je velmi vznešený  18:00–18:30

Účinkuje chrámový sbor u kostela sv. Jakuba, diriguje O. Múčka
Kostel sv. Jakuba má nejméně 791 let  19:00–19:30

Společná prohlídka s připomínkou 791 let od první zachovalé 
písemné zprávy o kostele

O Hospodinovej milosti chcem spievať naveky  20:00–20:30
Jakubčatá – slovenský zbor Brno

Jen tak si trochu písknout 21:00–21:30
Komentovaná prohlídka varhan – O. Múčka

Spievajte mu novú pieseň, krásne a hlasno rozozvučte struny!  22:00–22:30
Hudobné vystúpenie acapelly Tumaini 

Mše svatá 23:00–23:45
Hudební doprovod sbor Jakubák, diriguje O. Múčka

Odraz třiceti let svobody v brněnských  18:00–23:00
křesťanských dílech

stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace: celková 
rekonstrukce kostela, expozice na kůru, ve věži a na krovech

Kostel sv. Michala
Dominikánské náměstí, Brno, www.svatymichalbrno.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 9:00, 10:30, 15:00 (podle MR 1962), 18:30

Dějiny kostela svatého Michala jsou od 13. století spjaty 
s dominikánským klášterem, v jehož zdech mimo jiné také 
zasedal moravský zemský sněm.

 18:00–18:15 Hudební ochutnávka na úvod programu
 18:15–18:20 Modlitba tancem
 22:30–22:40 Společenství žen modlitby a tance, které se modlí nejen tancem 

za své životní partnery, povolání a za vše potřebné.
 18:30–19:20 Mše svatá s gregoriánským chorálem

Zpěvem doprovází Svatomichalská gregoriánská schola.
 19:30–20:00 „Jsme jedno a není nám to jedno?“ – přednáška  

Mgr. Jana Špilara 
Pozvání pro všechny manžele, kteří chtějí prohlubovat svůj 
vzájemný vztah a posouvat se směrem ke vzájemné jednotě.

 20:00–20:20 Dětský hudební soubor Zobáčci
Vystoupení flétnového souboru ze ZUŠ Slunná pod vedením 
H. Matulové. Zazní renesanční a barokní tance. 

 20:30–20:45 Vystoupení tanečního divadla MIMI FORTUNAE
 21:30–21:45 premiéra vystoupení „Pronikání“, choreografie H. Smičková 

Látalová
 20:45–21:00 Varhanní vystoupení
 22:00–22:25 v podání varhaníka J. Vacka
 21:00–21:30 Služba potřebným našeho města

Komunita Sant´ Egidio se od roku 2004 věnuje v Brně lidem bez 
domova. Jaké mají potřeby lidé bez domova? Jak jim pomáhat? 

 23:00–23:30 Chrám zasvěcený svatému Michalovi
Podrobný pohled do historie klášterního, později sněmovního 
kostela sv. Michala. Povídání o archandělu Michalovi, ochránci 
proti zlu. Přednáší P. Kryl.

 23:00–23:45 Tichá adorace
 23:45–24:00 Malý půlnoční varhanní koncert

Sebastian Bach: Toccata et fuga d moll, účinkuje J. Vacek. 

Další nabídka:
 19:30–21:00  Dílnička u sv. Michala – tvoření pro děti
 19:30–24:00 Výhled z horní paluby

Možnost prohlídky kostelního kůru a třímanuálových 
pneumatických varhan



10 11

6

6a

7Jezuitský kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Jezuitská/Beethovenova, Brno, www.jesuit.cz/brno
Tram 1,2,4,9,11, Bus 67 (Malinov. nám.); 1,3,5,6,9,11,12 
(Česká nebo Morav. nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00, 12:15 anglicky, 21:00

Současný jezuitský kostel byl postaven v letech 1598 až 1602 
v manýristickém stylu. V polovině 18. století byla klenba 
opatřena freskovou výzdobou a původní zařízení doplnily, 
případně nahradily nové oltáře.

Zahájení 18:00
Komentovaná prohlídka sakristie s výkladem restaurování  18:30–19:00
mobiliáře
Přednáška „Výzdoba jezuitského kostela“ s fotografickou  19:00–19:45
prezentací 
Přednáška o nových koncertních varhanách 20:00–20:20
Varhanní koncert – účinkuje katedrální varhaník 20:20–21:00
a regenschori Petr Kolař
Individuální prohlídka kostela 21:00–22:00
Zakončení a závěrečné požehnání 22:00

Souběžný program – Oratoř Barunka (1. patro)
Noc na Karlštejně 18:15–19:15
divadelní představení studentského spolku Buřtguláš VKH Brno 20:00–21:00

O Panně Marii, ochránkyni Brna  18:00–22:00
stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace:  
Panna Maria, ochránkyně před Švédy, P. Martin Středa

Odraz třiceti let svobody v brněnských  18:00–22:00
křesťanských dílech

stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace:  
nové koncertní varhany

Kostel sv. Tomáše
Moravské náměstí, Brno, www.svtomas.net
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká, Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:45 (latinská), 9:00, 11:00, 19:30

Někdejší augustiniánský klášter založil v roce 1350 markrabě 
Jan Jindřich Lucemburský, bratr císaře Karla IV., stavbu poté 
dokončoval jeho prvorozený syn, markrabě Jošt, který je 
pochován v hrobce před hlavním oltářem.

 18:00–22:00 Žijí mezi námi
Prezentace Sdružení pěstounských rodin

 19:00–19:30 Děti zpívají
Program dětské scholy

 22:00–22:30 The Velvet Wine
Soudobá duchovní hudba

 18:00–24:00 Po celý večer: 
Možnost tiché prohlídky kostela
Slovo shůry – netradiční setkání s texty z Bible
Místo pro setkání s Bohem – modlitba, žehnání – zve Komunita 
Emmanuel

 18:00–22:45 O Panně Marii, ochránkyni Brna
stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace: 
původní místo pro Palladium města Brna, Pieta

Kostel sv. Tomáše – Komunita Emmanuel
Moravské náměstí – prostor vedle kostela sv. Tomáše, www.
emmanuel.cz
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká, Moravské nám.)
 
Komunita Emmanuel vznikla v roce 1973 ve Francii. 
První členové z České republiky vstoupili do komunity v roce 
1990. Její centrum je v Brně při farnosti sv. Tomáše. Hlavní pilíře 
spirituality komunity jsou adorace, soucítění a evangelizace. 

Členové jsou jak svobodní a manželé, tak osoby zasvěcené pro Boží 
království. V současné době má česká provincie cca 150 členů.

 18:00–22:00  Velký stan a prostranství okolo sochy Jošta
OpenAIRE kavárna / Mozaika SVĚT
Informační sloupy – nabídka služeb Komunity Emmanuel
Program mladých Komunity Emmanuel
Setkání a rozhovory, drobné občerstvení, hudba, tanec, zpěv

 17:30–19:30  Tajemství brněnských kostelů pro děti
10. ročník pátrací soutěže, (start i cíl)
tvořivé dílny pro děti, skákací hrad atd.



12 13

8

9

10

Kostel byl zbudován na začátku 17. století coby klášter sester 
františkánek Po reformách Josefa II. převzal klášterní budovu 
i kostel řád školských sester voršilek, který tam působil do roku 
1950. Od roku 2010 chrám patří Církvi řeckokatolické a prochází 
celkovou rekonstrukcí. V říjnu 2014 byl znovu vysvěcen, probíhají zde 
bohoslužby v byzantském rytu. 

Zahájení Noci kostelů 17:00
Možnost prohlídky kostela, na požádání i s komentářem, 
nabídka rozhovoru s pořadateli

Závěr s modlitbou 22:00 

Odraz třiceti let svobody v brněnských  17:00–22:00
křesťanských dílech

stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace: celková 
rekonstrukce kostela, obnova řeckokatolické církve u nás

Pozvánky:
říjen 2019 Farní slavnost, více: www.exarchat.reckokat.cz

Kostel Neposkvrněného početí  
Panny Marie 
Křenová 21a; www.farnostkrenova.cz
Tram 8,10, 12; Trol 31,33; Bus 47,49,,64,67,E76,77
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30 (pro rodiny s dětmi), 11:00, 18:30

Kostel byl vysvěcen 18. ledna 1914. Je postaven v místě 
zaniklého středověkého špitálu sv. Štěpána. Interiér kostela 
je bohatě zdobený, hlavní oltář, zpovědnice a výmalba je 
secesní. V letech 1967-1982 prošel kostel celkovou rekonstrukcí včetně 
vzácné secesní výzdoby.

Komentovaná mše svatá 18:30–19:30
Pozorně sledujme, co se právě děje

Prohlídka kostela s průvodcem 19:30–20:00
Co víme o historii a prostoru zdejšího chrámu?

Adorace v kapli 19:30–21:45
V tichosti rozjímejme o lásce Pána Ježíše

Výstup na věž k hodinovému stroji 19:30–21:30
Prohlídka zvonice a věžních hodin s výhledem na město 
s průvodcem

Překvapení u varhan 20:00–21:05
Prohlídka kůru a varhan

Minoritský kostel sv. Janů
Minoritská 1, Brno, www.brno.minorite.cz 
Tram 1, 2, 4, 9, 11 (Malinovského náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30, 15:30

Příchod minoritského řádu hrál důležitou roli v utváření Brna 
jako středověkého města. Tento řád, jako jediný ve městě, 
působí na stejném místě již 800 let.

 18:00–18:10  Minoritské zvony
 18:10–18:15  Požehnání na zahájení Noci kostelů
 18:15–19:30  Koncert chval – Schola brněnské mládeže 

Řídí Š. Policer
 19:30–20:10  Komentovaná prohlídka loretánského kostela 

Provází Z. Korcová
 20:10–20:30  Koncert Cyrilometodějského komorního orchestru

Řídí K. Prudilová 
 20:30–21:15  Varhanní koncert v Loretě

V podání M. Jakubíčka
 21:15–21:45  Hudba z minoritského archivu – Chorus Vetero-Brunensis

Řídí S. Boldižár
 21:45–22:25  Komentovaná prohlídka minoritského kostela 

Provádí Z. Korcová
 22:30–22:50  Loretánské litanie a mariánské antifony na Svatých 

schodech – Svatomichalská gregoriánská schola
Řídí J. Gerbrich

 23:00–23:40  Nešpory, modlitba za město Brno a závěrečné požehnání
 18:00–23:00 O Panně Marii, ochránkyni Brna

stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace: 
Loreta: domek Panny Marie

Řeckokatolický kostel sv. Josefa
ul. Josefská (vedle obchodního domu Klášter), Brno,  
www.exarchat.reckokat.cz
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží) 
Nedělní bohoslužby: 8:30, 10:15 (slovensky v kostele 
sv. Maří Magdaleny) 
Bohoslužby v týdnu: St 17:30, 19:00 (slovensky v kapli, 
Jakubská 11) Pa 19:00



14 15

11

12

13

Betlémský kostel
Pellicova 6, Brno, www.brno1. evangnet.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo nám.)
Nedělní bohoslužba: 8:30

Kostel byl postaven českým reformovaným sborem pod 
vedením faráře Václava Pokorného v roce 1895. Na jeho 
průčelí je možno číst první český nápis na veřejné budově 
v Brně, který zní:„My kážeme Krista“. Dnes slouží 
Českobratrské církvi evangelické.

Vystoupení pěveckého sboru Boni discipuli 18:00–19:00
Z historie Betlémského kostela – Prezentace V. Matoulka 19:00–19:30
Volná prohlídka kostela 21:00–22:30
 23:00–23:30
Korajunglesjazz – africká harfa s kytarou  19:30–20:30

J. Bouda a P. Šmíd
Prezentace skautské činnosti 20:30–21:00
 22:30–23:00

Po celý večer:
Výstava paspart o činnosti Junáka a 70. brněnského skautského oddílu

Pravoslavný chrám sv. Václava 
Gorazdova 8, Brno, www.pravoslavbrno.cz 
Tram 4 (Úvoz) Trol 25, 26, 38, 39 (Úvoz)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00 (zimní čas), 19:00 (letní čas)

Chrám sv. Václava se nachází na úpatí hradu Špilberk. Plán vy-
pracoval ing. arch. Petr Levický a stavbu provedl stavitel Vladimír 
Stavíček v letech 1930–31. K areálu chrámu patří také zvonice 
s křtitelnicí navržená v roce 1991 architektem Luborem Lacinou.

Zahájení Noci kostelů v chrámu sv. Václava  18:00–18:30
Všenoční bdění 18:30–22:00

Pravoslavné Všenoční bdění s Akathistem
Prohlídka interiéru chrámu a vystavených ikon 22:00–01:00

Pravoslavná církevní hudba, možnost volné prohlídky interiéru 
chrámu a vystavených Ikon

Pozvánky:
25. 5. 2019 10:00 Mikulčice – Cyrilometodějské oslavy
9. 6. 2019 9:00 Brno, chrám sv. Václava – slavnostní 
svatodušní bohoslužba

 21:15–21:45 Schola Ducha Svatého
Chorální zpěvy v podání ženské scholy ze Židenic

 21:50–22:00 Závěrečná modlitba
Modlitba za město Brno s požehnáním na cestu

 19:30–22:00 O Panně Marii, ochránkyni Brna
stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace:  
Panna Maria, ochránkyně v nelehké době počátku 20. století

Kostel J. A. Komenského (Červený kostel)
Komenského náměstí, Brno, www.cervenykostel.cz
Tram 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká), Trol 30, 32, 34, 38, 39
Nedělní bohoslužby: 10:00, červenec-srpen 9:00

„Červený kostel“ byl postaven v letech 1863-1867 podle 
návrhu vídeňského architekta H. Ferstla. Byl to ve své době 
jeden z největších evangelických kostelů v katolických zemích.

 17:30–18:00 Varhanní koncert
D. Sedlář

 18:00–18:30 Dětský sbor Brno 
Květovaný kůň – hebrejské zpěvy

 18:30–19:00 HAREDIM
Úvodní slovo k výstavě

 19:30–20:00 Po stopách Ježíšových
Jak vypadají svatá místa dnes

 20:00–20:30 Kde je dobro a láska 
Duchovní zpěvy v podání Brněnského akademického sboru

 20:30–21:00 Příběh Červeného kostela
Audiovizuální program

 22:00–22:30 Chasidské písně – hudební skupina AUGENBLICK
housle, kontrabas, klavír a zpěv

 23:30–00:00 Varhanní improvizace
M. Grombiřík

Po celý večer:
HAREDIM – 30 fotografií Elišky Blažkové z jeruzalémské 
ortodoxní čtvrti
Bible kralická a liturgické kalichy
Papírové modely známých kostelů
Volná prohlídka kostela a křestní kaple
Prodej knih a Moravské adventní hvězdy

19:00–19:30

21:30–22:00

21:00–21:30

22:30–23:00

23:00–23:30



16 17

14

15

16Kostel sv. Leopolda a Václava  
u Milosrdných bratří
Vídeňská 7, Brno, www.milosrdni.cz
Tram 2,5, 6, (Poříčí, Nem. Milosrdných bratří), Bus 44, 
84 (Poříčí) 
Nedělní bohoslužba: 8:00

Chrám sv. Leopolda se v Brně řadí mezi nejmladší kostely 
v barokním stylu. Je součástí kláštera milosrdných bratří, 
v němž nechybí nemocnice, lékárna s nástropní malbou  
od Jana Cymbala, koncertní sál a mateřská škola.

Mše svatá  18:00–18:40
O milosrdných bratřích a kostele sv. Leopolda 19:00–9:30

povídání představeného br. Martina 
Krása v tónech varhan 19:30–20:00
 20:30–21:00
 21:30–22:00
 23:00–23:30
Jak se opravuje kostel? 20:00–20:30
 22:00–22:30
Milosrdní bratři a jejich činnost 21:00–21:30

Povídání o životě řeholníků
Kytara Jiřího Vrbíka a hosté 22:30–23:00
 23:30–00:00
„Ochraňuj nás, Pane, když bdíme, a buď s námi, když spíme…“ 00:00–00:20

Společná modlitba kompletáře a rozloučení

Po celý večer:
Možnost svátosti smíření a duchovního rozhovoru s knězem
Příležitost ke ztišení při adoraci v soukromé klášterní kapli 
sv. Benedikta Menni
Liturgie, liturgické předměty a roucha – výstava v sakristii 
kostela a komentovaná prohlídka liturgických předmětů a rouch 

Paralelně probíhající program v Sále Milosrdných bratří:
Pěvecký sbor Mladost 19:30–20:00
 21:20–21:50
Milosrdní bratři a jejich služba společnosti 20:00–20:30
 22:30–23:00
Klavírista Jan Vojtek a jeho hosté 20:30–21:20

Kostel sv. Augustina
Náměstí Míru 7, Brno, www.augustinbrno.cz 
Tram x4; Bus 68 (Náměstí Míru) 
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00

Významnou dominantou panoramatu města Brna 
a orientačním bodem dálkových průhledů v Masarykově čtvrti 
a Žabovřeskách je vysoká bílá stavba jubilejního chrámu 
sv. Augustina.

 18:00–19:00 Mše svatá
hudební doprovod sbor školních dětí, řídí L. Fialová

 19:00–19:10  Pojď si s námi zazpívat
Sboreček nejmenších dětí řídí M. Vichrová

 19:15–19:50 Komentovaná prohlídka kostela
vede A. Štěpánová

 20:00–20:30 Koncert skupiny DNA – Dej Nám Akord
 21:15–22:00 Varhanní hudba s flétnou

Varhany Z. Chvíla, flétna V. Grey 

Kaple Ducha svatého v Radiu Proglas 
Barvičova 85 Brno, www.proglas.cz
Trol 35, 39
Mše svatá (s nedělní platností): sobota 14:20

Kaple Svatého Ducha v Brně v Radiu Proglas je s plochou 10 
m2 jistě jednou z nejmenších v brněnské diecézi. Je přístupná 
poloveřejně a slouží k osobnímu posvěcování pracovníků Radia 
Proglas, není uzpůsobena pro přímé rozhlasové přenosy. Na stě-

ně visí obraz Panny Marie z Karmelu s Ditětem. Obětní stůl, svatostánek 
s věčným světlem a kropenku vytvořil akad. sochař Daniel Trubač.

 18:00–23:45 Prohlídka prostor Rádia Proglas
prohlídka nahrávacích studií a živého vysílání – režie Gabriel
Možnost připojit se ke společné modlitbě: 
21:05–21:15 Večerní chvály 
23:55-00:00 Simeonovo kantikum

Po celý večer: 
Moderátorský workshop – možnost seznámit se se zákulisím 
vysílání
Workshop pro zájemce o zvukařskou práci

 18:00–23:45 Odraz třiceti let svobody v brněnských křesťanských dílech
stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace: 
křesťanské rádio



18 19

18

23:00–23:30

17

16a

Modlitba tancem 18:00–18:20
Program o modlitbě v židovském tanci, zatančí skupina Miriam, 
slovem doprovodí K. Vávrová

Pojďme si zazpívat s dětmi 18:00–20:00
Zpívání, tvoření výtvarné i hudební (suterén modlitebny)

Diskuse o soběstačnosti 19:40–20:00
Přijďte se podělit o své názory, zkušenosti a otázky na téma 
soběstačnost (pastorační místnost)

Pojďte si s námi zazpívat 20:00–21:00
Společný zpěv známých i méně známých písní s doprovodem 
pestré skupiny muzikantů

Projekce na dvoře 21:00–00:00
V případě pěkného počasí promítání fotografií

On dává zpěv i v noci 21:00–00:00
Prezentace biblických i jiných textů (hlavní sál)

Po celý večer:
Prohlídka sálu s bohoslužebnými předměty
Výstava Biblí a další literatury, tentokrát se zaměřením na písně 
a žalmy (boční sál)
Občerstvení
Možnost individuální prohlídky modlitebny a rozhovoru 
s organizátory

Husův sbor CČSH
Botanická 1, Brno, www.ccshbrno.cz/no/botanicka
Tram 1, 6 (Antonínská); 3, 11, 12 (Grohova) Trol 32, 34, 
36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Husův sbor Církve československé husitské je první 
funkcionalistickou stavbou v ČR, postavenou podle návrhu 
architekta Jana Víška v r. 1929. Patří k prvním moderním 
sakrálním stavbám v Evropě.

Program pro děti  17:00–18:30 
Slavnostní ekumenické zahájení Noci kostelů 2019  17:30–18:00
v městě Brně

Společné zahájení Noci kostelů s představiteli církví
Varhanní koncert za doprovodu flétny a hoboje 19:00–20:00 

varhany L. Hurtík, flétna F. Kantor, hoboj J. Bělík

 21:50–22:20 Trio con Colore

Historie poskytování zdravotní a lékárenské péče – výstava 
historických předmětů, lékařských knih a dalších zajímavostí 
(mj. kopie nemocničního lůžka z doby příchodu milosrdných 
bratrů do Brna)
Pozn.: hudební a mluvená vystoupení v kostele i v sále budou 
prokládána duchovním programem.

Nemocniční kaple sv. Richarda 
Pampuri u Milosrdných bratří
Nemocnice Milosrdných bratří, Polní 3, Brno,  
www.milosrdni.cz, www.nmbbrno.cz
Tram 2, 5, 6, (Poříčí, Nem. Milosrdných bratří), Bus 44, 
84 (Poříčí)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Nemocnice Milosrdných bratří byla založena v roce 1747 a patří tak 
k nejdéle fungujícím zdravotnickým zařízením v naší zemi. Je součástí 
areálu kláštera milosrdných bratří, ke kterému náleží konvent, kostel 
sv. Leopolda, mateřská škola, lékárna a koncertní a společenský sál. 
Nemocnice poskytuje ambulantní i lůžkovou péči ve všech základních 
oborech včetně porodnice.

 14:00–17:00 Volná prohlídka nemocniční kaple
Nemocnice – místo setkání světů nemoci a zdraví – místo 
bolesti, ale i lidské blízkosti a milosrdenství…
Kdo jsou milosrdní bratři? Co je to duchovní služba 
v nemocnicích? Na tyto a mnohé další otázky u nás můžete najít 
odpověď.

Modlitebna Sboru Církve bratrské
Kounicova 15, Brno, www.cb.cz/brno
Tram 3,4,5,6, 9,11,12 (Česká), Trol 32, 34, 36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 10:00 

28. 6. 1925 byl v zadním traktu domu na Kounicově ulici č. 15 
položen základní kámen modlitebny. Díky staviteli Františkovi 
Uherkovi, který byl členem sboru, byla modlitebna v září 1926 
slavnostně otevřena. V letech 1968-1969 byla rekonstruována 

do dnešní podoby.

18:40–19:00



20 21

19

20

Modlitby básníků 19:30–19:50
Modlitby I. M. Jirouse, J. Sedala a dalších vybral, čte a modlí se 
L. Hauser

Bohoslužebná roucha v reformované církvi 20:30–21:00
Expozice inspirovaná životem a dílem Cimrmana

Kupodivu 21:00–21:50
Koncert brněnské jazz-folko-indie formace: zpěv M. Břeňová; 
klávesy, perkuse, zpěv P. Šašinka; saxofony, zpěv J. Pilný; 
baskytara Š: A. Řeřucha

Zázraky? Za zraky… 22:30–23:00
Zázraky v Bibli očima známých i méně známých umělců; prostor 
pro ztišení

Čtení z Bible, zamyšlení a modlitba na závěr dne 23:00–23:20

Modlitebna Církve adventistů  
sedmého dne 
Střední 10, Brno, www.brno-stredni.casd.cz
Tram 1, 6, Trol 25, 26 (Pionýrská),  
Bus 67 (Zimní stadion, Sportovní)
Sobotní bohoslužba: 9:30 (studium Bible) a 10:45 (kázání)

Největší ze tří brněnských adventistických sborů a současně 
největší sbor v České republice, byl založen před 103 lety. Jde 
o dynamický sbor s mnoha aktivitami zaměřenými na všechny věkové 
kategorie.

Přivítání 18:00–18:05
Dětský zpěvavý večer 18:05–18:40
Zahájení víkendové mládežnické akce „Veletržní 2019“ 18:50–20:10
Slovo kazatele 20:10–20:45
Meditace (s živou hudbou) 20:45–21:00 
 21:10–22:00
Požehnání městu Brnu  21:00–21:10

 20:00–21:00 Koncert pěveckého sboru Kampanela
 21:15–22:00  Koncert písničkářky Báry Zmekové
 22:00–22:30 Prostor ztišení, zakončení Noci kostelů
 17:00–22:00 Odraz třiceti let svobody v brněnských křesťanských 

dílech
stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace: vznik 
díla Betánie

Blahoslavův dům českobratrské církve 
evangelické 
Lidická 79, Brno, www.blahoslavak.cz
Tram 1, 6 Trol 25, 26 (Pionýrská)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Modlitebna českobratrské církve evangelické v Blahoslavově 
domě v Brně byla vybudována v r. 1924 jako shromažďovací 
a bohoslužebný prostor pro zamýšlené evangelické středisko 

v tehdejším zemském hlavním městě

 16:00–22:00 Dobročinné palačinky
výtěžek je určen na podporu činnosti Diakonie ČCE v Brně

 16:00–16:20 Pohádky pro nejmenší
Pohádkové čtení pro dětské uši, čte F. Cimrová

 16:00–23:00 Chillout na dvorku
Posezení na dvoře, drobné občerstvení pro unavené poutníky

 16:00–20:00 Stromy v Bibli – stromy v zahradě
O jakých stromech se píše v Bibli? Poznáte stromy v přírodě?

 16:00–18:00 Kostel jako záložka
Výtvarná dílna NEJEN pro děti (tvoření cca 30 min.), vede 
M. Procházková

 16:00–18:00 Hvězdy nad Brnem
Tvoření z papíru pro děti; vede M. Procházková

 18:00–18:25 Band(a)
Populární písničky v podání školní skupiny SŠ, ZŠ a MŠ pro 
zdravotně znevýhodněné, Brno, Kamenomlýnská 2

 18:30–18:45 Ztišení na začátku večera
Čtení z Písma, biblická úvaha, modlitba – připravuje A. Jacobea

 18:30–23:00 Brno II očima omladiny
Projekce představující život Farního sboru ČCE v Brně II – jak ho 
vidí ti, kdo v něm vyrůstají a dospívají

 19:00–19:30 Vystoupení folkového hudebního tělesa Betsaida
Nad Biblí skládané písně o životě a smrti, fauně, floře i politice; 
Hrají A. Slámová a A. Lokajová.

17:45–18:00

20:00–20:30



22 23

22

23

19:00–22:00

21a

21 Kostel Nejsvětější Trojice v Králově Poli
Božetěchova, Brno-Královo Pole; https://farnost-krpole.cz 
Tram 1,6; Trol 30; Bus 41,42,44,53,70,71,84 (Semilasso)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30, 18:30

Kostel a přilehlý kartuziánský klášter byl po celou dobu 
své existence úzce svázán s dějinami Brna. Kostel dnes 
představuje jednu z nejcennějších gotických staveb, oděnou 
však v 2. polovině 18. století do barokního pláště.

Varhany, jak je neznáte 20:00–22:00
Komentované prohlídky kostelních varhan a představení 
projektu Varhany pro Královo Pole 

Vystoupení chrámového sboru pod vedením J. Hanáčka  20:30–21:00

Husův sbor Církve československé  
husitské v Králově Poli 
Svatopluka Čecha 35a, Královo Pole; www.ccshbrno.cz
Tram 1,6 (Husitská), Trol 32 (Slovanské nám.)
Nedělní bohoslužby: 2. Ne v měs. 8:30; 4. Ne v měs. 10:00

Náboženská obec se osamostatnila v listopadu 1925. Husův 
sbor byl vystavěn dle projektu arch. Nováka a slavnostně ote-
vřen 25. 10 1925. V přízemí sboru se mj. nachází i divadelní 
sál. Mimo Náboženské obec CČSH Brno-Královo Pole se v kostele dnes 
schází k bohoslužbám také Evangelikální společenství a Církevní sbor 
Evangelické církve Augsburského vyznání v ČR (luteráni).

Společný program Církve československé husitské 
a Evangelické církve Augsburského vyznání v ČR

Zahájení 18:00
Prohlídka kostela, příležitost k osobním rozhovorům  18:00–22:00
s duchovními, občerstvení
Po stopách Mistra Jana Husa 18:00–21:30

Pátrací hra nejen pro děti
Oko do Králova Pole 18:30–21:30

Pohled na Královo Pole a Brno z kostelní věže; vstupy na věž 
vždy v půl a v celou hodinu

Hudební vystoupení studentů JAMU 19:00–19:20
 19:30–19:50
 20:00–21:20 
Modlitby a zpěvy z Taizé 21:30–22:00
Závěrečná modlitba s požehnáním 22:00

Kostel sv. Jana Nepomuckého
Elišky Přemyslovny 27, Brno-Starý Lískovec, www.farnostliskovec.cz
Tram 6,8 (Osová) Bus 69 (Svah)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30

V r. 1942 se usnesla kapitula augustiniánského kláštera 
vystavět za pomoci farníků nový kostel v Lískovci. Důvodem 
byla značná vzdálenost od dosavadního farního kostela 
na Starém Brně i vzmáhající stavební ruch a rostoucí počet 

farníků v této oblasti. První církevní slavnost v novém chrámu se 
konala 16. 5. 1926 na svátek sv. Jana Nepomuckého.

 17:50–18:00  Buďte vítáni 
Zvonění zvonů na přivítání návštěvníků

 18:00–18:45 Pozvání k bohoslužbě
 19:00–19:15 Prezentace farnosti
 22:15–22:30 
 19:15–20:15 Radujte se, plesejte a hrejte

Koncert Rodinného sboru
 20:15–21:15  Pouť na posvátnou horu Athos

Přednáška s prezentací
 21:15–22:00  Komorní pěvecký koncert
 22:00–22:15 Autorské čtení M. Fucimanové
 22:30–22:50  Ztišením se sluší Tebe chválit 

Se společenstvím studentů
 22:50–23:00  Pozvání k závěrečné modlitbě

Doprovodné programy:
Pohled do zákulisí: možnost prohlídky věže a kůru kostela  
(kůr pouze mimo koncerty)
Kavárna ve věži
Čajovna a herna na faře: tvoření pro děti
Představení aktivit farnosti: Junák, Orel, Klub maminek,  
Klub aktivních seniorek, společenství studentů

Kaple sv. Cyrila a Metoděje v Bohunicích
Spodní/Rolnická, Brno-Bohunice, www.starokatolici-brno.org
Bus 50 (Vyhlídalova), Tram 6, 8, 10 (Běloruská)
Nedělní bohoslužby: 10:00 (starokalicky)

Kaple z r. 1871 je v majetku místní měst. části a využívá ji 
místní farnost a brněnští starokatolíci. V 70. letech 20. st. 
měla být odstraněna v rámci dostavby sídliště. Jen „řízením 
osudu“ k tomu nedošlo. Kaple dále chátrala a až v r. 1992 

mohla být opravena.

 18:00–22:00 Možnost prohlídky kaple
Pro návštěvníky budou k dispozici informační materiály.



24 25

24

25

26

Kaple sv. Kříže byla postavena r. 1863 spolu s původním areálem 
Zemské léčebny pro duševně a nervově choré. V 60. letech 20. století 
zde byla šicí dílna. Po r. 1989 dochází k rekonstrukci a znovuvysvěcení 
r. 1993. Kaple bývá otevřena každý den odpoledne i pro veřejnost. 

Možnost ztišení, modlitby a rozhovoru s nemocniční  15:00–19:30
kaplankou s. Mladou 

každou celou hodinu modlitba za nemocné, za uzdravení 
duše i těla (cca 15 min.), poté volná prohlídka kaple, povídání 
o historii kaple, jejím významu dnes a o současné duchovní péči 
v nemocnici – vede a provází s. Mlada

Bývalý kostel sv. Floriána v Černovicích 
Faměrovo náměstí, Brno-Černovice, 
nockostelu.vcernovicich.cz 
Bus 47,49, 74 

Na místě kostela sv. Floriána do počátku 18. st. stávala kap-
le, kterou nahradil kostel vysvěcený r. 1899. Za 2. sv. války 
při náletu byl tento neogotický chrám těžce poškozen a přes 
veškeré snahy o záchranu došlo 2. 4. 1960 k jeho zbourání. 
Zachován zůstal pouze na dobových fotografiích a v posledních letech 
ho připomíná květinový záhon na části jeho půdorysu.

Zahájení cyklopoutě „Po stopách předků“ 17:00
V Černovicích si připomeneme německé obyvatele, kteří zde žili 
a postavili kostel sv. Floriána

Výtvarné dílny pro děti na téma „Putování za předky“ 17:00–17:50
Rozeznění zvonů a zvonků na místě kostela sv. Floriána 17:50–18:00
Zahájení výstavy „Kostel sv. Floriána“, přednáška  18:00–18:30
a výsadba květin 

Zahájení výstavy a výsadby půdorysu kostela, přednáška 
o historii bývalého chrámu 

Divadlo Hysterie: Pohádky z babiččina a dědečkova  18:30–19:15
černovického kufru
Koncert Zbyňka Dovrtěla – 1. část 19:30–20:00
Přednáška „Příběhy těch, kteří spojili svůj život  20:30–21:00
s černovickým kostelem“
Rozžíhání svící 21:00–21:15

Symbolické zapálení svíček a nasvícení půdorysu kostela. 
Koncert Zbyňka Dovrtěla – 2. část 21:30–22:00
Cyklotrasa Po stopách předků 17:00–22:00

stanoviště se soutěžními úkoly
pro děti:Černovice-Komárov-H. Heršpice
pro dospělé: Brno: Černovice-Komárov-H. Heršpice – Blučina – 
 Židlochovice

Kostel sv. Vavřince v Řečkovicích 
Palackého náměstí, Brno – Řečkovice, http://rozen.webnode.cz
Tram 1; Bus 41,65,71(Řečkovice), 42,65,70 (Palackého nám.) 
Nedělní bohoslužby: 7:15, 8:30, 10:00. 

První listinná zpráva o patronátním právu nad řečkovickou 
farou je již z r. 1338. Původní jednolodní kostel časem přestal 
dostačovat kapacitně, byly přistavěny boční lodě a kostel 
dostal v půdoryse tvar kříže. 

 18:00–19:00 Mše svatá s komentářem
 19:00–21:00 Hra a tvoření pro děti
 19:00–22:00 Svatovavřinecký dvoreček

Tradiční koutek s občerstvením
 20:00–21:00 Varhanní koncert

účinkuje F. Šmerda
 21:00–21:10 Pozvánka na festival FULL OF LIFE
 21:30–23:00 „Ruku v ruce – Touha je zázrak“ – fotografie J. Štreita

výstava fotografií ze společného projektu J. Štreita a Ruky pro 
život o.p.s. s hudebním doprovodem

Po celý večer: 
Výstup na věž s vyhlídkou do okolí

Další nabídka:
25. 5. 2019 od 14:00 křesťanský festival pro všechny 
generace FULL OF LIFE – areál nad kostelem, www.fulloflife.cz 
hudební program: P. Helan, Divine Attraction, Lamačské chvály, 
Alive
přednášky: řeckokatolický kněz J. M. Kašparů, fotograf J. Štreit, 
dobrovolník ve službě nemocným na Slovensku P. Krajniak, 
komunita Brno Worship, Marianky
divadelní představení, dětský program aj.

Nemocniční kaple sv. Kříže v Psychiatrické 
nemocnici v Černovicích
Húskova 2 (za hlavní budovou), Brno-Černovice; 
www.pnbrno.cz/sluzby-v-arealu/
Bus 47,49,74 (Psychiatrická nemocnice)
Mše svatá (s nedělní platností): sobota 14:20



26 27

27

28

29

30

Kostel sv. Klementa Marie Hofbauera  
v Heršpicích
Bednářova ul., Brno-Horní Heršpice; Bus 49, 50 
(Bednářova, Záhumenice)
Bohoslužba: sobota 17:30 s nedělní platností

Novobarokně-secesní kostel navržený prof. Ferdinandem 
Hrachem z německé technické školy byl postaven v r. 1911-
1912 zejména pro německé obyvatelstvo, které tehdy v oblasti 
Horních Heršpic převažovalo nad českým. 

Přivítání s duchovním a informativním slovem 18:00–18:10 
Možnosti prohlídky kostela, či diskuze s pořadateli 18:10–19:00
 19:30–21:00
 22:00–23:50 
Koncert Chorus Vetero-Brunensis – renesanční vokální  19:00–19:30
polyfonie

A. Gabrieli: Missa Brevis (výběr), T. L. de Victoria: O quam 
gloriosum, příp. i J. H.andl Gallus: O salutaris hostia... 

Setkání s poutníkem na jednom kole (jednokolce) 21:00–22:00 
Vyprávění K. Potáčka s promítáním o poutních cestách 
po stopách sv. Klementa Maria Hofbauera

Závěr s modlitbou 23:50–24:00 

Výstava – historické fotografie kostela a Horních Heršpic 
(půdní prostory)

Cyklotrasa Po stopách předků 17:15–22:00
stanoviště se soutěžními úkoly
pro děti: Černovice-Komárov-H. Heršpice
pro dospělé: Brno: Černovice-Komárov-H. Heršpice – Blučina – 
Židlochovice

Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Židenicích
Gajdošova/Hrozňatova, Brno-Židenice, farnostzidenice.cz
Tram 12 (Otakara Ševčíka); Trol 25,26 (Stará Osada); 
Bus x27, 44, 55, 58, 74, 75, 78, 84 (Gajdošova)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00, 18:00

Dne 28. 10. 1928 byl posvěcen základní kámen budoucího 
kostela. V soutěži řešení byl vyhodnocen jako nejlepší návrh 
architekta Klaudia Madlmayra a v r. 1932 byla započata 
stavba kostela. Kostel byl posvěcen 27. 10. 1935 brněnským biskupem 
Dr. Josefem Kupkou.

Kostel sv. Jiljí v Komárově
Černovická 2a, Brno-Komárov 
Bus 40,48,49,50,63,64,67 
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30

Po původní provizorní kapli postavili benediktini koncem 
12. století loď dnešního kostela. Zbytky původního 
románského zdiva můžeme vidět na severní straně lodi. Jedná 
se o nejstarší dosud používanou sakrální stavbu v Brně.

 18:00–18:15 Bohoslužba s duchovním slovem a přivítáním návštěvníků
 21:00–21:30 Varhanní koncert – vystoupení hudebníků místní farnosti 
 23:50–24:00 Závěr s modlitbou
 18:00–24:00 Odraz třiceti let svobody v brněnských křesťanských 

dílech
stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace: 
netradiční úprava presbytáře

 17:15–22:00 Cyklotrasa Po stopách předků
stanoviště se soutěžními úkoly
pro děti: Černovice-Komárov-H. Heršpice
pro dospělé: Brno: Černovice-Komárov-H. Heršpice – Blučina – 
Židlochovice

Kaple sv. Jana Nepomuckého – 
Královka v Komárově
Hněvkovského/Kaštanová, Brno-Komárov
Bus 40, 48, 63, 67 (Hněvkovského)

Kaple z roku 1729 byla součástí mlýna již v dobách královny 
Elišky Rejčky. Je v ní nově umístěna křížová cesta – mědirytina 
z roku 1847. Kaple je jedním ze zastavení pouti ke sv. Janu 
Nepomuckému (ve spolupráci s farností H. Heršpice).

Oslava 20. výročí znovuposvěcení kaple

 18:00 Zahájení oslav – malá pobožnost pod vedením  
P.  K. Cikrleho

hudební doprovod mladých houslistů V. a Š. Šnajdrových 

Informace o uplynutém dvacetiletí kaple sv. Jana 
Nepomuckého
Pro návštěvníky k dispozici malé občerstvení a překvapení jako 
obvykle.



28 29

31

32

Prohlídka chrámu s průvodkyní 18:45–19:00
Historie, fakta a zajímavosti o chrámu a Církvi československé 
husitské.  

Co dokážou varhany 19:00–19:30
Interaktivní přednáška zakončená varhanním preludiem, vede 
J. Luklová.

Místo kázání muzikál 20:15–21:15
Písně z muzikálů Jesus Christ Superstar, Josefův pestrobarevný 
plášť a Kazatel v podání členů skupiny First Smile a jejich hostů

Noční prohlídka chrámu s průvodkyní 21:30–21:45
Historie, fakta a zajímavosti o chrámu a Církvi československé 
husitské a možná i něco navíc

Varhanní intermezzo 21:50–22:10
varhanní skladby a improvizace v podání M. Jakubíčka

Pošta do nebe 22:15–22:40
Písně, meditace a modlitba s požehnáním pro všechny, jejichž 
jména byla svěřena „nebeské poště“ u nás

Ticho chrámu 22:40–23:00
…prostě jen tak sedět a vnímat Boží blízkost…

Po celý večer:
Prvorepubliková kancelář – zaúřadujte si v kulisách historické 
kanceláře z 30. let 20. století
Knižní bazar – knihy napříč stoletím k nahlédnutí, počtení 
a k rozebrání

Odraz třiceti let svobody v brněnských  18:30–22:15
křesťanských dílech

stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace: 
víceúčelový klub Suterén

Kostel ČCE v Židenicích
Jílkova 74, Brno-Židenice; zidenice.evangnet.cz
Tram 12; Bus 44,84 (Otakara Ševčíka), 58 (Mošnova)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Kostel byl založen r. 1929. Modlitebna v zahradě za kostelem 
byla postavena jako kopie baptistické modlitebny v Lipové 
na Drahanské vrchovině. Uvnitř budovy se nachází sborový 
sál Josefa Dufky. Kostel je vybudován ve funkcionalistickém 
slohu a je památkově chráněn.

Dílna pro děti 18:00–20:00 
Komentované prohlídky kostela 18:00–20:00 

 16:00–20:00 Workshop pro děti – zdobení svící
 16:00–22:00 Posezení u kávy v podloubí u vchodu do kostela
 16:00–22:30 Varhany – jak se na ně hraje, jak to všechno funguje

Vždy ve VHODNÉ CHVÍLI Vám nabídneme netradiční pohledy 
do královského nástroje  

 16:00–23:00 Možnost prohlídky kostela, nahlédnutí do života farnosti
Volná prohlídka kostela, seznámení se s historií kostela, 
farnosti i službou ministranta

 16:00–23:00 Nejen Židenice z ptačí perspektivy, ale i zvony zblízka
Možnost výstupu do zvonice kostela a pohledu na Židenice 
i na Brno

 17:20–17:55 Májová pobožnost
Tradiční pobožnost s připomínkou mariánských poutních míst 
a s loretánskými litaniemi

 18:00–19:00 Tradiční mše svatá pro děti i dospělé s homilií i zpěvy
 19:00–19:10 Farní společenství

seznámení se s místní farností a stavbou našeho kostela
 19:10–19:25 Cantate Domino

Výběr z repertoáru chrámového sboru: skladby duchovní 
i úpravy lidových písní

 20:15–20:45 Malý koncert varhanní hudby
ukázky varhanních skladeb mj. z tvorby J. K. Kuchaře, 
L. Boëllmanna, V. Nováka

 22:30–22:45 Chvíle pro hudbu – poklady chorálu
Chorální zpěvy v podání farní gregoriánské Scholy Ducha svatého 

Chrám Spasitele CČSH
Karáskovo náměstí, Brno-Židenice, http://husitezidenice.cz
Bus 64,78,202,E75 (Kuldova) Tram 12, Bus 58 (Buzkova)
Nedělní bohoslužby: 8:30 1.,2.,5. NE v měs.; 9:30 3. NE 
v měs. 4. NE v měs. 17:00 zim. čas, 18:00 let. čas

Chrám Spasitele Církve československé husitské je 
funkcionalistickou stavbou zbudovanou v r. 1936 podle 
projektu S. Kučery. Průčelí chrámu Spasitele bylo v roce 1988 

vyhlášeno kulturní památkou.

 18:00–18:30 Bohoslužba se songovou liturgií a rytmickými zpěvy
 18:30–22:00  Co skrývá klub Suterén

program zejména pro děti a mládež: tvůrčí dílna, kouzlení, 
pinec, fotbálek aj., malé občerstvení 

 18:30–22:00 Chrám pod širým nebem 
Posezení a povídání u ohně na farní zahradě (za příznivého 
počasí)



30 31

33

34

35

Pravoslavná kaple Uvedení Bohorodice  
do chrámu v Husovicích 
Vranovská 48, Brno-Husovice 
Tram 4 (Mostecká)

Kaple Uvedení Bohorodice do chrámu se začala stavět v roce 
2010 jako památník rumunských vojáků z II. světové války, 
padlých za osvobození Československa. Kaple je duchovním 
útočištěm nejen pro obyvatele přilehlého azylového domu, 
ale i pro migranty a místní hledající. Fresky v byzantském stylu jsou 
dílem rumunského malíře Dr. Adriana Iurco, Mezi ostatními scénami je 
i série výjevů z příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. 

Prohlídka kaple s výkladem k byzantským freskám 19:00–22:00

Sborový dům Církve československé  
husitské Betlém v Maloměřicích 
Selská 53, Brno-Maloměřice; http://ccshmalomerice.cz/ 
Tram 4, Bus 75 (Proškovo nám.)
Nedělní bohoslužby: 9:00

Samostatná náboženská obec v Brně-Maloměřicích CČSH 
vznikla 8. 9. 1951. Současný sborový dům náboženská obec 
zakoupila r. 1958 a zrekonstruovala na modlitebnu.

Výstava Biblí, zpěvníků a liturgických textů 17:00–21:00
Koncert duchovní hudby 19:00–20:00

Účinkují I. Bezdíčková (housle), M. Jakubíček (varhany) 
a jejich hosté

Ztišení a rozjímání při hudbě komunity Taizé 20:30–21:00
Chvíle s modlitbou 21:30–22:00

Čtení z Písma, modlitby, ztišení a zpěvy Taizé
Prosba o požehnání a ukončení programu 22:00–22:05

Po celý večer:
Ochutnávka mešních vín
Historie Církve československé husitské – výstavní panely 
o historii CČSH i místní náboženské obce
Možnost osobního rozhovoru s knězem CČSH

 18:00–20:00  Vizuální prezentace o životě sboru
 18:00–20:30  Výstava keramických křížů
 18:00–20:30  Čajovna
 20:30–22:00  Modlitba se zpěvy z Taizé

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně 
v Husovicích
Náměstí Republiky, Brno-Husovice; farnost-husovice.cz 
Tram 4 (Náměstí Republiky), 5 (Venhudova) 
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00, 18:00

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, postavený v letech 1906-1910 
podle návrhu prof. arch. Karla Kepky, je originální secesní 
stavba. V husovické farnosti působili salvatoriáni (1911–1950), 

diecézní kněží (1950–1990) a od roku 1990 zde slouží bratři františkáni.

 18:00–18:40 Mše svatá
 18:45–22:00 Individuální prohlídka kostela

Možnost prohlídky kostela včetně kaple sv. Anny, sakristie, 
půdy, věže, zvonů a hodin (i během hudebních vystoupení)

 18:45–22:30 Ochozy kostela nabízejí
krátké video s aktivitami naší farnosti
výstava o životě naší farnosti
panelová výstava o františkánce Elišce Pretschnerové, 
kandidátce blahořečení

 18:45–22:00 Dětský koutek
výtvarná aktivita a poznávací hra s malou odměnou (v levém 
rohu při vstupu do kostela)

 19:00–22:15 Čajovna v kapli sv. Anny
pozvání do neobvyklých prostor kaple na posezení u čaje s něčím 
dobrým a možností si popovídat s řeholním bratrem či sestrou

 19:00–19:05 Zvonění zvonů
Je možné být při zvonění zvonů ve věži

 20:15–21:00 Komentovaná prohlídka kostela
Provází M. Hřebíček, sraz v předsíni kostela.

 22:30 Ukončení večera

Další pozvánky:
22. 6. 2019 Krojovaná husovická pouť (Den Husovic)  
10:00 mše sv., průvod Husovicemi s kapelou,
od 14:00 odpolední program, večerní zábava
14. 9. 2019 Husovické skotačení na Orlovně (Vranovská 93)
1. 12. 2019 16:00 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
před kostelem 

20:00–20:05
21:00–21:05



32 33

36 38

39
37

Kostel sv. Jiljí
Náměstí Karla IV., Brno-Líšeň, farnostlisen.cz
Tram 8 (Líšeň, Mifkova) Bus 58, 78, 55 (nám. Karla IV.)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00, 18:00

Farní kostel sv. Jiljí je románského původu. Dnešní podoba je 
z roku 1895, kdy byla vybudována hlavní kostelní loď.

Program v kostele
Prohlídka kostela s historickým komentářem 19:00–22:00

Program na farním dvoře
Dětský program. tvořivá dílna pro nejmenší od 15:00
Zahájení vernisáže fotografií dokumentárního projektu  16:00
Silní onkoláci
Vystoupení školního pěveckého sboru Cvrčci ze ZŠ Holzova  16:15
Představení přítomných osob z projektu 17:00–18:00
Marek Kolařík & Garáž Band 19:10–22:00

drobné občerstvení zajištěno

Pozvánky:
Červenec 2019 – nedělní bohoslužby v 10:00 za příznivého 
počasí u kaple na Kostelíčku
více na: https://farnostlisen.cz

Kostel Povýšení sv. Kříže ve Slatině
Šmahova ul., Brno-Slatina, https://farnostlisen.cz
Trol 31, Bus 78 (Krejčího)
Nedělní bohoslužba: 8:30 

Kostel Povýšení svatého Kříže v Brně – Slatině byl postaven 
v r. 1947 a vysvěcen r. 1948. V r. 1994 byl doplněn o přístavbu 
nové sakristie a oratoře.

Otevření kostela pro veřejnost  16:30–22:00
Zvony  17:30–17:35
Úvodní slovo  17:35–17:40
Vystoupení dětské scholy 17:40–18:25
Doprovodný program pro děti v oratoři a před kostelem  18:30–20:30

Mj. bude pro děti před kostelem k dispozici skákací hrad 
Prezentace o historii kostela a životě ve farnosti 18:45–19:00

V případě zájmu možné opakování.
Komentovaná prohlídka kostela 19:00–19:20

V případě zájmu průběžné opakování až do konce večera.

Duchovní centrum P. Martina Středy 
a bl. Marie Restituty
Brno-Lesná, Nezvalova 13; https://farnostlesna.cz
Tram 9,11 (Čertova rokle); Bus 44,53,57,66,81,84 
(Halasovo nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30 (zejména pro rodiny 
s dětmi a mládež)

Myšlenka stavby nového sakrálního prostoru na sídlišti v Brně-
Lesné byla realizována r. 2004 díky mnoha ochotným a obětavým lidem, 
nemalým darům i velkým půjčkám a účinné podpoře církevních činitelů. 
1. 1. 2005 jsme se stali nejmladší farností brněnské diecéze. V současné 
době zde probíhá výstavba kostela blahoslavené Marie Restituty.

 18:00–18:45 Mše svatá
 19:00 Krátké slovo o budování našeho kostela
 19:00–21:00 Možnost prohlídky staveniště pod skupinách (10 osob)
 19:00–21:00 Videoprezentace výstavby nového kostela

Možnost prohlídky panelů o procesu výstavby kostela
 21:00 Závěrečná modlitba s požehnáním
 19:00–21:00 Odraz třiceti let svobody v brněnských křesťanských dílech

stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace:  
stavba nového kostela

Kostel Neposkvrněného Početí Panny 
Marie (klášter klarisek) v Soběšicích
Brno-Soběšice, Zeiberlichova 80, www.klarisky.cz
Bus 43 a 57 (Klarisky)
Nedělní bohoslužba: 8:45

Klášter s kostelem Neposkvrněného Početí Panny Marie byl 
posvěcen r. 1997. 

 17:00–17:25 Večerní chvály (nešpory)
Možnost připojit se ke společné modlitbě

 17:30–21:00 Volná prohlídka kostela
s možností průvodkyně, vyprávění o kostele a klášteře sester klarisek

 20:00–20:15 Modlitba před spaním (kompletář)
Možnost připojit se ke společné modlitbě

 17:30–21:00 Odraz třiceti let svobody v brněnských křesťanských dílech
stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace:  
nově zbudovaný klášter 



34 35

40

41

42

42a

Kostel Panny Marie Pomocnice  
křesťanů v Žabovřeskách 
Foersterova 2, Brno-Žabovřesky, www.brno.sdb.cz/farnost
Tram 3,11 (Mozolky); Trol 34,36 (Makovského náměstí); 
Bus 44,67,84 Trol 30 (Přívrat)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30, 18:00

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů byl vysvěcen 
brněnským biskupem Vojtěchem Cikrlem 27. 5. 1995. Farnost 
zřízená v jubilejním roce 2000 je spravována komunitou Salesiánů 
Dona Boska (SDB). Úzce spolupracuje se Salesiánským střediskem 
mládeže, především na poli činnosti pro mladé lidi.

Mše svatá 18:00–18:45
Volná prohlídka interiéru kostela  18:45–23:00
Přednáška o misiích v Bulharsku 19:00–20:00
Koncert Brno Gospel Choir 20:30–21:30
Závěr večera 23:00

Po celý večer:
Výstava keramiky dětí ze Salesiánského střediska mládeže

O Panně Marii, ochránkyni Brna 18:45–23:00
stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace:  
nový chrám - splněný slib salesiánů, vězňů 20. století

Odraz třiceti let svobody v brněnských 18:45–23:00
křesťanských dílech

stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace:  
nově zbudovaný kostel  

Kaple sv. Václava v Žabovřeskách 
Burianovo náměstí, Brno-Žabovřesky; brno.sdb.cz/farnost
Tram 3, 11 (Burianovo náměstí)

Kaple sv. Václava na Burianově nám. ve staré části Žabovřesk 
stojí na místě starší dřevěné kaple. Byla vysvěcena r. 1906, 
jejím autorem je stavitel Tomáš Němeček. V letech 2017 
a 2018 prošla generální rekonstrukcí.

Volná prohlídka interiéru kaple 19:00–23:00

 21:30–22:00 Písně chval s kytarou

 17:00–19:00 Kaple sv. Floriána na Přemyslově náměstí
V rámci Noci kostelů zpřístupněna i nedaleká kaple z r. 1703. 

Kostel Zvěstování Panny Marie v Tuřanech 
Hanácká 2, Brno-Tuřany, www.farnostturany.cz
Bus 40, 48, 73, 78 (Hanácká)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00 

Tuřany jsou starobylým mariánským poutním místem. Jeho 
počátky klade legenda do doby sv. Cyrila a Metoděje, kteří 
přinesli podle pověsti sošku Matky Boží na Moravu. Při 
rozvrácení Velké Moravy ji zbožný lid ukryl v lese, kde ji kolem 

r. 1050 našel chrlický rolník Horák v trní. 

 18:00–18:45 Mše svatá s varhanním doprovodem
 18:45–19:00 Zahájení Noci kostelů v Tuřanech, zvonění všech zvonů
 18:50–19:15 Vystoupení Kvarteta lesních rohů u kaple Zjevení Panny Marie
 19:00–21:00 Tvořivá dílnička pro děti v domečku
 19:00–22:00  Možnost prohlídky kaple Zjevení Panny Marie a barokní 

Kaple padlých v areálu kostela
 19:20–20:20 Vystoupení sborů Auris Brunensis, Tuřanského 

chrámového sboru a sólisty P. Babuly
 20:30–21:30 Komentovaná prohlídka kostela 

provádí L. Žáková 
 23:00  Ukončení Noci kostelů v Tuřanech
 18:45–23:00  O Panně Marii, ochránkyni Brna

stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace: staletá 
poutní tradice věřících ze širokého okolí

Husův sbor CČSH v Tuřanech 
Vítězná 1, Brno-Tuřany, www.ccshturany.cz
Bus 40 (Vítězná) 48, 73,78 (Hanácká)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Husův sbor Církve československé husitské byl postaven r. 1928 
dle projektu arch. Jaroslava Kincla, tuřanského rodáka. Jde 
o hodnotnou stavbu z období kubismu s prvky rondokubismu 
a konstruktivismu. Průčelí je památkově chráněno. Interiér 

zdobí rozměrný obraz Světlo Pravdy od ak. malíře Rudolfa Kundery.

 18:00–22:00 Možnost prohlídky, příležitost k rozhovoru s duchovní
Výtvarná dílna pro děti / Výstava  / Občerstvení – čaj, káva, 
minerálka, co dům dal



36 37

43

44

45

21:30–21:40
22:00–22:10 

20:00–20:30
21:30–22:00

22:00

Hudební produkce 19:00–19:15
 21:00–21:15
Země – místo zázraků 20:00–20:15

Krátké povídání o zvláštnostech naší planety, která je výjimečným 
místem pro život obecně – a pro ten náš lidský zvláště

Krátká přednáška  22:00–22:15
Zakončení a závěrečné požehnání 23:00–23:10
Odraz třiceti let svobody v brněnských  17:00–23:00
křesťanských dílech

stanoviště soutěžní poznávací trasy pro všechny generace:  
nově zbudované ekumenické centrum

Kaple Svaté Rodiny 
ul. Bašného, Brno-Kohoutovice, www.kaplekohoutovice.cz
Trol 37, Bus 50 (Bellova), Bus 52 (Výletní, nebo 
Žebětínská)
Nedělení bohoslužba 7:30, 10:30 (ve šk. roce)

Kaple Svaté Rodiny z roku 1904 prošla na konci 90. let 
minulého století celkovou rekonstrukcí s přístavbou boční lodi. 

Hry a soutěže pro děti  18:00
na prostranství před kaplí (za deště se nekoná)

Zahájení večera Noci kostelů 18:30
30 let života farnosti ve svobodě – promítání fotografií  18:30–21:30

v patře Domku sv. Rodiny (Bašného 40, vedle kaple)
Kohoutovická vafle 18:00–22:00

malé občerstvení před kaplí (zdarma; za deště v přízemí Domku 
sv. Rodiny)

Oživlé Boží slovo 18:30–19:00
zamyšlení nad úryvkem Bible s využitím biblických postaviček

Církevní rok v písních Petra Ebena 19:00, 20:30, 
volné pokračování předchozího programu

Závěrečné slůvko a požehnání 22:30

Po celý večer možnost anonymně požádat o modlitbu či rozhovor 
s knězem, odnést si úryvek z Bible jako inspiraci pro život.

Kostel sv. Vavřince v Komíně 
Kristenova 25, Brno-Komín, www.farnostkomin.cz
Trol 36 (Kristenova), Tram 1, 3, 11; Trol 30, 36 (Svratecká)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00

Kostel nechala vystavět královna Eliška Rejčka. Dle legendy 
pustila šlechtična do větru ze Špilberku tři praporky. Jeden 
z nich zapadl do Komína a právě tam dala panovnice kostel 
zbudovat. Zakládací listina z r. 1324 uvádí, že místní obyvatelé 

chtěli vlastního kněze mj. kvůli úmrtí nemocných předtím, než k nim 
se svátostmi dorazil kněz ze Starého Brna. 

 17:30–18:00  Ave Maria – příležitost k modlitbě růžence
 18:00–19:00  Mše svatá s doprovodem chrámového sboru
 19:00–19:10 Dechové trio – krátké hudební vstupy studentů Gymnázia 

Křížkovského

 19:30–20:00  Divadelní představení místních farníků
 20:15–21:15  Bluegrass gospel – koncert skupiny Benefit
 19:00–22:30  Příležitost k prohlídce kostela
 19:00–22:30  Výstava obrazů ONDOK & ONDOK – autorka Claudi Ondok
 22:10–22:30  Zakončení Noci kostelů společnou modlitbou

Středisko Archa v Bystrci
Lýskova ul., Brno-Bystrc, www.faby.cz
Tram 1 (Ečerova), Bus 51,52,54

Archa, křesťanské ekumenické centrum uprostřed bystrckého 
sídliště, je místem setkávání všech věkových skupin občanů. 
Probíhají zde zájmové kroužky, výstavy, koncerty, přednášky 
i katolické a evangelické metodistické bohoslužby a programy. 

Noc kostelů 2019 v Arše společně připravili členové církví 
římskokatolické, metodistické a bratrské.

 17:00–21:00 Nafukovací atrakce pro děti před Archou
 17:00–23:00 Kavárna
 18:00–18:15 Pár slov o nás

Krátké povídání o tom, jak se Archa stavěla, a o těch, kdo se zde 
schází.



38 39

46

47

MIMOBRNĚNSKÁ MÍSTA

48

Kostel není liduprázdným dědictvím po našich nábožensky  16:00
založených předcích. Nevěříte? Přijďte!

Zahájení Noci kostelů v Blučině
Výstup na věž kostela, prohlídka hodin, zvonů 16:00–20:00

Výstup po 120 schodech na 38 metrů vysokou věž – jen pro zdatné
Volná prohlídka kostela, možnost zapálit svíce na poděkování 16:00–21:30

mj. možnost prohlídky bohoslužebného oblečení, fotografií 
z historie i ze současnosti kostela a farnosti

Májová pobožnost 17:30–17:50
Mše svatá 18:00–18:30
Zakaž hvězdu – duchovní emošanson 19:00–19:30

v podání ženské kapely
Panna Maria vypráví  20:00–20:20

Povídání o obrazu na hlavním oltáři
Adorace při svíčkách  20:20–21:00
Závěrečná modlitba s požehnáním 20:50–21:00

Doprovodný program na farním dvoře:
Pro děti: dílničky, sportovní aktivity, vědomostní soutěž 16:00–19:00

Pro všechny příchozí:
Drobné občerstvení 16:00–21:00
Letní kino 21:00 

Cyklotrasa Po stopách předků – Brno: Černovice–Komárov 19:00–21:00
–H. Heršpice–Blučina–Židlochovice 

stanoviště se soutěžními úkoly

Lelekovice, kostel sv. Jakuba a Filipa 
Lelekovice, www.dc-vranov.cz, www.lelekovice.cz 
MHD Brno Bus 41, 57 (vybrané spoje), vlak S3 (zast. Česká)
Nedělní bohoslužby: 8:00,9:30 (zimní období), 9:30 
(letní období)

Lelekovický kostel je nejstarší stojící stavbou v obci. Jeho 
počátky spadají do doby okolo poloviny 13.  století. Byl 
postaven v románském slohu s pozdějšími gotickými 
úpravami. Dnešní kostelní věž byla vybudována r. 1873. 

Mše svatá pro děti i dospělé s průvodcem 18:00–19:15
k dispozici letáček „průvodce mší“, který nastíní, co se zrovna 
děje a jaký to má význam

Bílovice n. S., kostel sv. Cyrila a Metoděje
Tyršova 413, Bílovice nad Svitavou, www.farnost-bilovice.cz
vlak S2, Bus 75 (vybrané spoje) 
Nedělní bohoslužby: 10:00 

Kostel byl postaven v letech 1908 až 1913 podle projektu 
architekta Antonína Blažka. Hlavní vstup do kostela je 
zdůrazněn lomeným ústupkovým portálem s nástěnnou 
malbou v tympanonu. Původní malba symbolizující Nejsvětější 

Trojici, zničená při válečných událostech v roce 1945, byla nahrazena 
malbou s portrétem věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje.

 17:30–18:15 Komentovaná mše svatá
 18:25–18:30 Slavnostní vyzvánění zvonů k pozvání
 18:30–20:00 Prohlídka věže, zvonů a hodin

provázejí J. Štancl a J. Holánek
 18:00–20:00 Workshop s tématem hlaholice

před kostelem v režii místního skautského oddílu
 18:30–20:00 Pět důležitých míst v životě sv. Cyrila a Metoděje

Soluň (Tthessaloniki), Konstantinopol (Cařihrad), Krym, 
Velehrad, Řím (Ochrid)

 20:00–20:30 R. Těsnohlídek a stavba kostela
přednáška J. Laty

 20:30–21:00 Dokument o bílovickém rodáku Janu Rybářovi
Průvodní slovo M. Martínek

 21:00–22:00 Modlitba zpěvem
Vedou J. a H. Řezníčkovi

 18:30–20:00 Cyrilometodějská stezka Bílovice–Adamov–Křtiny
stanoviště poutní trasy se soutěžními úkoly

Blučina, kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Blučina, Komenského 20, http://blucina.cz
IDOS BUS 514 (505) 
Nedělní bohoslužby: 10:30 

Jádro současného kostela pochází z 13. století, v průběhu 
historie prošel mnoha úpravami. Kolem chrámu se do roku 
1888 nacházel hřbitov. 



40 41

49

50

51

Vystoupení farní scholy pod vedením J. Paika 20:00
Zakončení s požehnáním návštěvníkům, obci a okolí  21:00

Mezi programy možnost prohlídky kostela s komentářem, 
příležitost k rozhovoru s knězem P. J. Palečkem (i po 21:00)

Pozvánky: 
8. 9. 2019 10:30 slavnostní mše sv. – pouť k Panně Marii 
v neslovické farnosti
21. 7. 2019 8:30 mše sv. – pouť ke sv. Kunhutě ve filiálním 
kostele na Hlíně (možnost navštívit rozhlednu po mši sv. – 
za dobrého počasí); více: katolickyknezjiripalecek.cz

Farní sbor Českobratrské církve  
evangelické v Nosislavi
Nosislav, nosislav.evangnet.cz
IDOS Bus 505, 521, 522 (zast. Nosislav-Městečko)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Sbor byl založen v r. 1781, evangelíci jsou však v Nosislavi 
již od konce 15. stol. Novorománský trojlodní síňový chrám 
s polygonálním kněžištěm a průčelní věží v ose kostela 
postavený podle plánů F. Schmoranze byl posvěcen 8. 10. 1876. 

Hry pro děti v režii místních skautů 18:00–21:00
Kavárna U JaMi 18:00–21:00
Prohlídka věže se zrekonstruovaným hodinovým strojem  18:00–21:00
a vyhlídkou do okolí
Impuls I. Květonové  18:15 
Koncert hebrejské a židovské tradiční hudby v podání  18:30–19:30
skupiny Augenblück
Koncert sdružení hudebníků Castello in Aria 20:15–21:15

křesťanská duchovní barokní hudba na kopie dobových nástrojů
Impuls O. Macka 21:15–21:30

Během celého večera:
Výstava tapisérií (převážně aradecorů) na biblické motivy 
plzeňské výtvarnice L. Šloufové
Stánek Diakonie ČCE – Chráněné bydlení Nosislav

Pozvánky:
16. 6. 2019 15:00 Vystoupení Dětského sboru Židlochovice
23. 6. 2019 15:00 v Husově domě Divadlo Líšeň – Sávitrí: 
loutková stínohra o lásce a síle, překonávající zlý osud

 19:30–20:00 Vystoupení komorního sboru Lelkováček pod vedením 
I. Pospíšilové 

 20:15–21:00 Ztišení ve světle svící, zpěvy z Taizé 
 21:15–22:15 Poslech přebásnění biblické knihy Job 

Když existuje Bůh, proč nevinní trpí? – poslech audioknihy
 22:15–22:05 Závěr programu

Nebovidy, kostel sv. Kříže
Nebovidy, u hlavní silnice; http://farnostmoravany.cz/
IDOS Bus 501
Nedělní mše svatá: 14:30

Kostel v Nebovidech pravděpodobně již existoval ve 13 století, 
r. 1329 byl povýšen na farní. Je zasvěcený svátku Nalezení 
sv. Kříže (3. 5.), avšak původní předpokládané zasvěcení pravdě-
podobně odpovídá svátku sv. Kateřiny Alexandrijské (25. 11.). 

 18:00  Přivítání, představení výtvarné vernisáže dětí ZŠ 
Moravany

téma: život sv. Kateřiny Alexandrijské
 18:30   Přednáška Kostel sv. Kříže – gotické nástěnné malby, 

poslední výzkumy
přednáší K. Dvořáková a M. Hotárek

 19:30  Večer chval
 20:30  Mše svatá

V průběhu celého večera bude připraveno občerstvení.

Neslovice, kostel Narození Panny Marie 
Neslovice, www.neslovice.cz/farnost
IDOS Bus 406
Nedělní bohoslužba: 10:30

Kostel Narození Panny Marie byl postaven v pozdně barokním 
slohu v letech 1782–1784. Ve druhé polovině 19. století byla 
dostavěna předsíň a čtyřboká kaple Božího hrobu.

 18:00  Mše svatá
 19:00 Vystoupení dětské scholy Neslovice

vede L. Lukášková
 19:30  Varhanní koncert

zazní skladby G. H. Händela, F. Schuberta, L.van Beethovena, 
A. Corelliho, M. A. Charpentiera, S. Suzukiho a ukázky 
tradicionálů; hraje farář P. J. Paleček



42 43

52

53

54

55

Pohořelice, kostel sv. Jakuba staršího 
Pohořelice, nám. Svobody; farnostpohorelice.webgarden.cz/
IDOS Bus 104, 105, 108 
Nedělní bohoslužba: 9:30

Na místě kostela sv. Jakuba původně stával románský kostel, kte-
rý společně se vsí r. 1278 shořel. Na jeho místě byl vystavěn sou-
časný gotický chrám s nejstarší částí – kněžištěm (1290–1323), 
později r. 1580 vzniklo trojlodí s věží s renesančními úpravami r. 
1668. Vzácné gotické fresky v interiéru byly objeveny r. 1934 a restaurovány 
naposledy před 10 lety. Do r. 1831 byl kostel obklopen hřbitovem.

Možnost prohlídky kostela a výstavy 16:30–22:00
Vyhlídka z věže kostela sv. Jakuba staršího 16:30–21:00
Mše svatá 17:00–18:00
Hudební program ZUŠ Pohořelice 19:30–20:00
Gajdoši Brno 20:00–21:00
Mužáci z Pohořelic 21:00–22:00

Pozvánky: 
14. 6.–16. 6. 2019 Slavnosti města Pohořelice a okolí
27.–28. 7. 2019 Jakubské hody 
12. 10. 2019 Babské hody

Prace, kostel Povýšení svatého Kříže
K Mohyle Míru 100, Prace; www.farnostprace.cz
IDOS Bus 48
Nedělní mše svatá: 10:30

Barokní kostel byl postaven v letech 1728-1730 na místě již 
zchátralého kostela předchozího.

Zahájení, uvítání, vyzvánění zvonů 18:00–18:05
Koncert scholy a scholičky 18:05–19:05
Ocenění výtvarných prací dětí 19:05–19:15
Komentovaná prohlídka kostela 19:15–19:45
Výstava ornátů, výkresů dětí, růženců a modlitebních knih 19:15–22:00
Tři varhanní skladby, seznámení s prateckými varhanami 19:45–20:10
Ochutnávka mešních vín 20:10–21:30
Soukromé prohlídky kostela
Možnost ztišení při světle svící 21:30–22:00
Závěr s modlitbou 22:00–22:10

Kostel sv. Václava v Ochozi u Brna
Ochoz u Brna za OÚ, http://farnost.ochozubrna.cz
IDOS Bus 201, 202 
Nedělní bohoslužba: 9:00 

Ve 12. st. v době založení obce stávala v místech dnešního 
kostela kaplička, r. 1316 byla přestavěna v gotickém stylu 
a na jejích základech byl r. 1606 postaven nynější kostel 
sv. Václava. Moderní interiér vznikal v 80. a 90. letech 

20. století dle návrhů architektů L. Kolka a J. Vaňka, mozaikovou 
křížovou cestu vytvořil A. Klouda z Prahy.

 17:30–18:30 Koncert ochozské scholy OKSID
 19:00–20:00 Pojďte s námi do Panamy!

P. Z. Dršťka se podělí o své zážitky a fotografie ze světového 
setkání mladých lidí s papežem Františkem v Panamě

Po celý večer: 
Prohlídka kostela, věže, liturgických předmětů

Pozvánky: 
28. 9. 2019 Slavnost sv. Václava, patrona kostela

Kostel Všech svatých v Ořechově
Ořechov, Páralova 1, farnostorechov.cz
IDOS Bus 501 (zast. orlovna), 510 (zast. zdrav.stř.)
Nedělní bohoslužba: 9:15

Gotický farní kostel zde stál již na přelomu 13. a 14. stol. 
K přestavbám došlo v 18. stol. a v r. 1900 dostává nynější 
novogotickou podobu. Za 2. sv. války byl chrám velmi poničen 
a poté obětavými farníky znovu postaven. 

 18:00–18:45 Mše svatá
 19:30 Vystoupení scholy GEMINI
 20:30 Zastavení se sv. Peregrinem.
 21:30 Adorace
 22:00 Závěrečné požehnání

Další nabídka:
Výstava obrazů a keramiky V. Trenzové
Ochutnávka mešních vín



44 45

56 57

56a

58

Střelice u Brna, kostel Nejsvětější Trojice
Střelice, ul. U kostela (u hl. silnice od Brna),  
http://farnost-strelice.webnode.cz
IDOS Vlak S4, S41, Bus 404
Nedělní bohoslužby: 7:00,10:00; Zámeček (dominikánky) 8:15

Kostel je památkově chráněná nejstarší stavba v obci. Je 
středověkého původu, v báni kostela jsou uloženy dokumenty 
mj. z r. 1696. Kolem kostela býval hřbitov. Do dnešní podoby 
byl chrám upraven r. 1932

Barokní půlhodinka 16:00–16:30
Koncert rodiny Prudilovy

Rytířem a dvorní dámou u princezny Anežky 16:00–17:45
Program pro děti

Z kuchyně pana faráře 17:00–17:45
Přednáška duchovního správce

Komentovaná mše svatá s doprovodem střelické scholy 18:00–19:00
Divadelní představení Svatí Cyril a Metoděj 19:15–20:00

režie J. Vidláková
Sešli jsme se 20:30–21:00

Společné vystoupení sborů ze Střelic a Troubska
Večerní chvály střelické mládeže 21:15–22:00

Po celý večer:
Vyhlídka z věže
Farní čajovna
Výstava fotografií J. Sochorové

Tišnov, Kazatelská stanice ČCE
Tišnov, Králova 1742, brno-ii.evangnet.cz
IDOS Vlak S3, BUS 333 (zast. Lomnická)
Nedělní bohoslužba: 10:30

Kazatelská stanice je název pro místo, kde se konají 
bohoslužby, ale které není sídlem farního sboru, není zde 
fara a (až na výjimky) zde nebydlí farář.

„Vzhůru srdce“ – hra na stanovištích pro malé i větší 16:00–17:15
Start 16:00–16:30 na náměstí u kašny, odtud podle mapky 
po jednotlivých zastaveních do cíle – kaple DPS, Králova 1742 
(drobné ceny pro účastníky). 

Ztišení nad Biblí 17:30–18:00
Modlitba, biblické čtení a zamyšlení, písničky s kytarou. 

Rosice, kostel sv. Martina 
Kostelní 10, Rosice; rosice.farnost.cz
IDOS Vlak (S4), Bus 405 (Brno,Mendlovo nám.-Rosice,Trávníky)
Nedělní bohoslužba: 9:15 

Původně románský kostel pravděpodobně z 12. st. prošel 
mnoha úpravami, jeho nynější podoba je z 18. st. Kostel 
charakterizují románská okna na věži vysoké 34 metrů, 
klenutost. Vevnitř jsou četné náhrobky z 15.–18. století.

 8:00–12:00 Prohlídky kostela pro školy
historie, architektura, zajímavosti…

 16:00–23:00  Vítejte v kostele!
skupinové prohlídky kostela, ochutnávka mešního vína

 18:00–19:00  Mše svatá
 19:00–19:30 Collegium Trinitatis

současná duchovní hudba v podání chrámového sboru z Rosic 
a Neslovic

 19:40–20:00 Nebojme se mše
vysvětlení významu a průběhu liturgie (předměty, gesta, slova, 
symboly…)

 20:00–20:30 Koncert ZUŠ Rosice
 21:00 Průvod světel ke kapli na Trojici

pod vedením krojované mládeže, lampiónky k zapůjčení
 21:00–23:00 Ztišení, příležitost k modlitbě 

Pozvánky: 
15.–16. 6. 2019 festival Rozsvícená Trojice 2019 – 5. roč. 
poutních slavností města
více na: www.kic.rosice.cz a rosice.farnost.cz 

Rosice, poutní kaple Nejsvětější Trojice 
Rosice, Pod Trojicí 845 – návrší nad městem; rosice.farnost.cz
IDOS Vlak S4, Bus 405 (Brno,Mendlovo nám. – 
Rosice,Trávníky)
 
Barokní kaple Nejsvětější Trojice leží na kopci zvaném Trojice 
na jižním okraji města, kde je jednou z dominant Rosic. 
Přístupovou cestu tvoří křížová cesta s chráněným lipovým 
stromořadím.

 21:00–21:30 Průvod světel od kostela ke kapli na Trojici
pod vedením krojované mládeže, lampiónky k zapůjčení

 21:30–23:00 Ztišení při svíčkách, zpívané modlitby z Taizé



46 47

59 60

61

Unín, kostel sv. Petra a Pavla
SZ od Brna cca10 km od Tišnova, www.farnostlomnice.cz 
IDOS Bus 332
Nedělní bohoslužba:8:00

První zmínka o faře a kostele je z r. 1371. Nynější barokní 
kostel byl vybudován r. 1792 na místě dřevěného kostela 
zničeného požárem.

Zahájení Noci kostelů u sv. Petra a Pavla 19:00
Střípky z historie, možnost prohlídky kostela, sakristie, kůru, 
varhan s komentářem
Povídání o patronech kostela
Výstava historických materiálů i fotografií z nedávné historie
Malá hudební ochutnávka
Možnost zapálit svíce na svůj modlitební úmysl; příležitost 
k rozhovoru

Zakončení a požehnání závěrem 21:00

Další pozvánky:
30. 6. 2019 9:30 pouť ke sv. Petru a Pavlu
28. 12. 201915:00 vánoční koncert

Veverská Bítýška, kaple Matky Boží  
u hradu Veveří 
nedaleko hradu Veveří nad Brněnskou přehradou; 
nasefarnosti.cz
IDOS Bus 303 

Ke konci 14. století byla namalována Madona z Veveří, která 
byla umístěna právě v kostelíku. Za autora se pokládá Mistr 
vyšebrodského oltáře. 

Mše svatá s varhanním doprovodem 18:00 
Komentované prohlídky kaple a okolí 19:15
 21:30 
Madona z Veveří  20:00

Výklad obrazu
Koncert duchovní hudby 20:30

Účinkuje soubor Musica Nova
Modlitba nešpor za svitu svící 22:00

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
v Troubsku a kaple v okolí 
Troubsko, ulice Lišky, farnost.troubsko.cz
IDOS Bus 51, 403, 404 (Brno-Osová – Troubsko-Nová), vlak S4
Nedělní bohoslužby: 7:30 a 9:00 

První písemná zmínka o kostele v Troubsku pochází z roku 
1384, jeho současná podoba je z let 1746-1758. U kostela se 
nachází hřbitov.

 18:00–18:45 Mše svatá
 19:00–22:00 Prohlídka kostela, prostoru varhan, zvonů, vyhlídka z věže

Individuální prohlídka, možnost dotazů a rozhovoru s knězem 
 22:00 Modlitba, zakončení

Otevřené kaple o Noci kostelů v okolí:

  Troubsko, kaple Všech svatých
Uprostřed obce na hlavní ul. Národního odboje
Posvěcena v r. 1798,  r. 2016 obnova fasády a interiéru, r. 2018 nové zvony

 19:30 Zahájení, prohlídka kaple s průvodním slovem, možnost 
prohlídky věže a nových zvonů

 22:15 Modlitba, zakončení

  Troubsko – Na Veselce, kaple sv. Leopolda
dolní část ul. Jihlavská, za kruhovým objezdem
Kaple postavena na místě zvoničky r. 1909, uvnitř obraz sv. Leopolda

 19:30–22:00  Možnost prohlídky

  Popůvky, kaple sv. Jana Nepomuckého
na návsi
Kaple postavena na místě zvoničky cca r. 1890

 19:30–22:00  informace před kaplí

  Brno-Bosonohy, kaple sv. Floriána
Bosonožské náměstí
Kaple z r. 1713, rozšířená r. 1860, s obnoveným interiérem

 19:30–22:00 Možnost prohlídky

  Ostopovice, kaple sv. Jana Křtitele 
ul. U kaple – uprostřed obce na hlavní ul.
Kaple z r. 1893 s obnoveným interiérem

 19:30–22:00 Možnost prohlídky



48 49

62

63

18:45–19:30
20:45–21:30

Mše svatá v kostele, doprovází chrámový sbor 18:00–18:45
Loutkové divadlo Emefína 18:00–18:20

Představení pro děti, co už umí plavat, protože se jmenuje 
Vodník; v sále DC

Vranovští andílci 19:00–19:15
Vystoupí děti z vranovské farnosti

Tomáš Velzel a Kapela S Radostí 19:15–20:00
Radostná živá hudba na náměstí u kostela

Barokní nocturno 20:00–20:30
Netradiční vystoupení Komorního orchestru města Blanska 
v empírovém prostoru lichtenštejnské hrobky

Papežská misijní díla – Filipínské rugby 20:00–21:30
Dokumentární film Papežských misijních děl z prostředí dětí 
na ulicích Filipín. Po promítání v sále DC následuje beseda 
s tvůrci filmu.

Duševní hygiena všedního dne 20:30–21:00
Téma psycholožky M. Kosové

Prohlídka kostela s výtvarníky 20:30–21:30
Provázet kostelem a osvětlovat výtvarná díla budou sochař 
P. Vlček a paulán M. Doleček.

Poutní místo Vranov 21:30–22:15
Promítání dokumentu z cyklu ČT Poutní místa. Následuje živé 
slovo autora J. Šindara.

Varhanní koncert 22:00–23:00
Varhany a zpěv v podání manželů Jeřábkových

Modlitba na dobrou noc  23:00–23:10

Vranovice, kostel Navštívení Panny Marie
Hlavní ul., Vranovice; http://vranovice.farnost.cz/
IDOS vlak S3, Bus 530
Nedělní mše svatá: 9:30

Obec byla přifařena do Přibic, s rozvojem železnice se 
počala rozrůstat. Farní kostel byl postaven v letech 1868-70 
nákladem obce vranovické s přispěním místních obyvatel.

Zábavný podvečer pro děti s poznáváním kostela a liturgie 17:00
Zamyšlení doprovázené scholou Vranovice 19:00
Kvíz pro starší účastníky noci kostelů 20:00
Zakončení večera 22:00
Čajovna u kostela 19:45–22:00

Promítání fotografií z akcí farnosti

Doprovodný program:
 18:30–21:30 Dětský program 

soutěž, tvořivý workshop

Po celý večer bude vystavena věrná kopie gotického 
obrazu Madony z Veveří, která byla namalována v roce 
1950 akademickým malířem V. Teršem. Dále bude vystavena 
fotokopie originálu obrazu.
Ochutnávka mešního vína.

Další pozvánka:
11. 8. 2019 10:00 Poutní mše svatá

Vranov, kostel Narození Panny Marie
Vranov u Brna 7, www.dc-vranov.cz/ 
MHD Brno Bus 41, 57 (vybrané spoje)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 11:00

Vranovský barokní kostel Narození Panny Marie je jedním 
z nejvýznamnějších poutních míst na Moravě. Byl zbudován 
v letech 1617-1633 Maxmiliánem z Lichtenštejna na původním 
místě dřevěného kostela. Pod chrámovou lodí se nachází 

krypta rodu Lichtenštejnů. Kostel i hrobka jsou společně se zbytkem 
původního kláštera kulturní památkou ČR.

 17:00–21:30 Večerní kavárna
Setkání při kávě, čokoládě a domácích dobrotách v prastarých 
prostorách paulánské fary a na rajském dvoře

 17:00–21:30 Jarmark a Misijní koláč
Ohlédnutí za osmnácti ročníky tradičního jarmarku, který 
pomáhá prostřednictvím Papežských misijních děl na mnoha 
místech ve světě, a za akcí Misijní koláč podporující projekty o. 
M. Jury v Kamerunu

 17:00–19:00 Misie – co to je?
Hra nejen pro děti

 17:00–21:30 ... a z hlíny vytvořil Františka
Výtvarný workshop vedený K. a P. Vlčkovými. Probíhá 
na rajském dvoře, nebo v sále DC

 17:00–17:20 Loutkové divadlo Emefína
Představení pro nejmenší „O princezně“ v sále DC

 17:45–18:30 Komentované prohlídky lichtenštejnské hrobky
Provází K. Komosná a P. Galík



50 51

64

65

66

67

Modlitba zpěvem 22:00–22:30
chvíle pro zpěv, ztišení a naslouchání

Cyrilometodějská stezka Bílovice–Adamov–Křtiny 17:30–20:00
stanoviště poutní trasy se soutěžními úkoly

Další pozvánky:
1. 12. 2019 Hodová mše svatá s poděkováním za úrodu

Blansko, kostel sv. Martina 
Blansko, Komenského 14, www.farnostblansko.cz 
IDOS Vlak S2, zast. Blansko-město
Nedělní bohoslužby: 7:00, 8:45

Naše farnost patří mezi nejstarší na Moravě (zmínka např. 
v  Kronice kanov. Vyšehradského). V r. 1140 zde olomouc. 
biskup Zdík staví kostel (i k obranným účelům), jeho velká 
část je i navzdory pozdějším přestavbám dochována dodnes. 
Pod kostelem jsou hroby a základy z cyrilometodějského období. 
Dávnou historii připomíná i gotický zvon Poledník.

Program pro děti 15:00–17:00
Poznávání okolí kostela podle fotografií, tvořivá dílnička 
(placky, růžence…)

Prohlídka kostela a věže s průvodcem 15:00–17:00
Hudební vystoupení dětí a mládeže 16:00–17:30

Vystoupí ZŠ Salmova, ZUŠ Blansko a farní sbor Martini
Bohoslužba pro děti s doprovodem Martini bandu 18:30–19:15
Zarámovaná přehlídka kostelních předmětů 19:30–20:00
Večer chval – hudba, písně, tichá modlitba 20:00–21:00
Ticho – jako v kostele 21:00–22:00

Možnost ztišení v prastarém tichu kostela; souběžně možnost 
rozhovoru s knězem v kapli. 

Blansko, dřevěný kostel Husova sboru
Blansko, Rodkovského 7, drevenykostelik.cz/
IDOS vlak S2, zast. Blansko-město
Nedělní bohoslužby:9:00

Nejstarší dřevěný kostel tohoto typu na našem území pochází 
z Podkarpatské Rusi, uvnitř chrámu je k vidění i část původní 
pravoslavné výzdoby. Do Blanska byly r. 1936 jednotlivé díly 
převezeny vlakem a rok nato byl kostel slavnostně vysvěcen. 
V cyrilometodějském roce 2013 byly na kůr pořízeny nové varhany.

Židlochovice, kostel Povýšení sv. Kříže
Komenského ul., Židlochovice, farnostzidlochovice.cz
IDOS Bus 154, 505, 154, 521, 522, 523; vlak S3
Nedělní bohoslužba: 9:30, 18:00

Jednolodní kostel byl vystavěn v letech 1724-1730 na popud 
majitele panství hraběte Sinzendorfa dle návrhu architekta 
von Hildebranta. V kostele se nachází mj. kopie vzácné tzv. 
židlochovické Madony, gotické plastiky z r. 1500. 

 18:00 Zvonění zvonů
 18:00–18:30  Vystoupení farní kapely
 18:30–20:00 Výtvarný program pro děti
 20:00–20:45 Hrajeme spolu – koncert žáků ZUŠ Židlochovice
 21:15 Korunka Božího milosrdenství
 21:30 Popelka nazaretská – čtení z veršů Václava Renče
 22:15 Hrajeme spolu – varhany a housle, účinkují M. Otýpka 

a M. Otýpka
 23:00 Dechové nokturno z kostelní věže

Po celý večer možnost prohlídky kůru a kostelní věže

 18:00–22:00 Cyklotrasa Po stopách předků – Brno: Černovice–
Komárov–H. Heršpice–Blučina–Židlochovice

stanoviště poutní trasy se soutěžními úkoly

Adamov, kostel sv. Barbory 
Adamov, ul. U kostela; www.adamov.name
IDOS Vlak S2, zast. Adamov-zastávka 
Nedělní bohoslužba: 8:30

Kostel sv. Barbory v Adamově nechal vystavět r. 1857 Alois 
z Liechtenštejna, majitel zdejšího panství, který téhož roku 
zakoupil ve Vídni fragment oltáře z kláštera Zwettl v Dolním 
Rakousku a daroval jej kostelu v Adamově. Tento tzv. Světelský 

oltář (přesněji: oltář Nanebevzetí Panny Marie) pochází z let 1516-
1525 a je unikátní památkou svého druhu v celé Evropě. 

 17:30–20:00 Doprovodný program pro děti v okolí kostela
 18:00–20:30 Volná prohlídka kostela

s možností vyslechnout komentář ke Světelskému oltáři 
 20:30–21:30 Varhanní koncert
 21:30–22:00 Komentovaná prohlídka Světelského oltáře

historie, význam a kompozice památného vyřezávaného oltáře



52 53

68

69

71

21:45–22:20 

70

Boskovice, kostel Českobratrské  
církve evangelické
Hybešova 9, Boskovice; http://boskovice.evangnet.cz/
IDOS Bus 234, 250–252, 259, 260, 262
nedělní bohoslužba: 9:30

Evangelický kostel byl postaven v r. 1940–1941 
ve funkcionalistickém slohu. V r. 1997 byl zařazen mezi 
kulturní památky.

Komponovaný program:  18:00–21:00
Trubači Consonare / prohlídka kostela a moderní křížové cesty 
V. Ondráčka / vystoupení pěveckého sboru

Brťov-Jeneč, kaple Marie Matky Páně
část obce Brťov u Černé Hory; drevenykostelik.cz/ 
IDOS Bus 235, 313
Nedělní bohoslužby:11:00 

Další pozvánky: 
18. 8. brťovská pouť k Panně Marii (římskokatol.)

Příjemný podvečer 16:00–21:30
možnost seznámit se s historií, zapálit svíce na svůj modlitební 
úmysl; příležitost k rozhovoru

Černá Hora, Kaple Svaté Rodiny
Černá Hora, lesopark Paseka na Zámeckém vrchu,  
z ul. Svitavská; drevenykostelik.cz
IDOS Bus 235, 301
Nedělní bohoslužby:14:00 2 a 4. Ne v měsíci (Velikonoce-
Dušičky)

K barokní kapli z r. 1726 vede křížová cesta zbudovaná r. 1864. 

Příjemný podvečer 16:00–21:30
možnost seznámit se s historií místa, vyzkoušet si hru 
na harmonium, zapálit svíce na svůj modlitební úmysl; 
příležitost k rozhovoru atp.

 16:00–21:30  Chvály, díky, prosby a vyznání v Dřevěném kostele
možnost seznámit se s historií místa, vyzkoušet si hru na varhany, 
zapálit svíce na svůj modlitební úmysl; příležitost k rozhovoru atp.

 17:30  Bohoslužba s vystoupením místního pěveckého sboru

Bořitov, kostel sv Jiří
Nepomucká 2, Bořitov 
IDOS 301; 235 (z Blanska, od vlaku z Rájce)
Nedělní mše svatá: 8:30

Kostel sv. Jiří, kulturní památka, je pozdně románskou stavbou 
z doby kolem r. 1200. Interiér je vyzdoben gotickými nástěnnými 
malbami, nejcennější dochovanou románskou malbou je vyob-
razení sv. Kryštofa z 2. čtvrtiny 13. st., jedno z nejstarších u nás.

 18:00–18:10 Zatrubte polnice
Troubení z kostelní věže do čtyř světových stran – zahájení Noci kostelů

 18:10–18:30 Kdo se draka nebojí
Vyprávění dětí o sv. Jiří, patronovi kostela

 18:30–19:00 Volné prohlídky všech prostor kostela
 19:40–21:00 
 18:30 O princi Bajajovi

Divadlo pro děti, prostory před Orlovnou (v případě 
nepříznivého počasí sál Orlovny)

 19:00  Píšťaly a smyčce
Varhanní a houslový koncert 

 21:00–21:45  Nathanael 
Koncert scholy z Dlouhé Lhoty

 22:20–22:30  Sólo pro varhany – Varhanní koncert
 23:00  Tichá adorace, závěr Noci kostelů, požehnání 

Po celý večer:
Kostel – Interaktivní expozice c společně tvoříme – přijďte se  
A. Štrof vypráví o historii místa i kostela
Věž  – Možnost prohlídky; v prostoru u hodinového stroje 
výstava prací dětí a žáků MŠ a ZŠ Bořitov na téma Náš kostel
Sakristie – Ochutnávka mešních vín. Možnost rozhovoru 
s knězem 
Oratoř, kaple – Výstava betléma, ornátů, liturgických předmětů
Fotogalerie – ohlédnutí za ročníky Noci kostelů 2011 a 2014
Orlovna– Možnost drobného občerstvení – ČAJOKAVÁRNA



54 55

72

73

74

75

Křtiny, kostel Jména Panny Marie 
Křtiny 72, www.pmkrtiny.cz
IDOS Bus 201 (z Židenic, Staré osady)
Nedělní bohoslužby: 07:30, 10:30 (více: www.pmkrtiny.
cz/porad-bohosluzeb)

K Panně Marii Křtinské lidé putují už 800 let. Barokní kostel 
Jména Panny Marie, jak ho známe dnes, navrhl Jan Blažej 
Santini Aichel. Pod kostelem se nachází rozlehlá kostnice. Na ná-
dvoří zvonohra čítající 33 zvonů, čímž se řadí k největším ve střední Evropě.

Křtinská zvonohra 17:45–18:00
Mše svatá za všechny farníky, poutníky a turisty 18:00–18:45
Možnost prohlídky kostela, přilehlých ambitů,  18:45–23:00 
kaple sv. Anny a kostnice
Varhanní improvizace 18:45–19:15
Premonstrátský řád a jeho působení ve Křtinách 19:15–19:30

1. přednáškový blok
Varhanní improvizace 19:30–20:00

účinkuje Mag. art. Ondřej Múčka, organolog brněnské diecéze
Historie, současnost a budoucnost křtinských varhan 20:00–20:30

2. přednáškový blok
Křtinská zvonohra 20:30–20:45
Latinské zpívané nešpory 20:45–21:15

účinkuje Svatomichalská gregoriánská schola, sbormistr 
Dr. Josef Gerbrich

Jan Blažej Santini Aichel 21:15–21:30
3. přednáškový blok

Varhanní improvizace 21:30–21:45
účinkuje P. Metoděj J. Lajčák, O. Praem

Taizé zpěvy a příprava na večerní modlitbu chval 21:45–22:00
Večerní modlitba chval a adorace 22:00–22:30
Možnost ztišení a osobní modlitby 22:30–23:00

Drobné občerstvení
Cyrilometodějská stezka: Bílovice–Adamov–Křtiny 18:45–20:00

stanoviště poutní trasy se soutěžními úkoly

Kunštát na Moravě, kostel sv. Stanislava
nám. Krále Jiřího, Kunštát; www.farnostkunstat.cz/
IDOS Bus 301, 256 
Nedělní bohoslužby: 8:00, 11:00

Farní kostel sv. Stanislava je původně pozdně gotická stavba, 
na konci 17. st. přestavěná do dnešní barokní podoby. V posl. le-
tech chrám prošel náročnými opravami. Interiéru vévodí oltářní 
freska malíře Milivoje Husáka Zmrtvýchvstalý Kristus z r. 1989.

Dlouhá Lhota, kostel sv. Bartoloměje
Dlouhá Lhota nedaleko Lysic 
IDOS Bus 313
Nedělní mše svatá: 9:30

První zmínka o obci pochází ze 13. st., kostel a fara zde zřejmě 
byly od  15. století. Nynější farní kostel byl postaven r. 1804. 

 16:00  Zahájení Noci kostelů
 16:15 Divadélko „O Bajajovi“
 16:45–18:00  Aktivity pro děti a dospělé v kostele 
 18:00  Pásmo dětských písní a slova
 18:15  Vystoupení sboru Natanael 
 19:00–20:00  „Se Sv. Bartolomějem na vlastní kůži 
 20:00–21:00  Promítání prezentace o historii kostela a životě 

sv. Bartoloměje –  Mluvené slovo – audio příběhy pro potěchu duše
 21:00–22:00 Tichá adorace 
 22:00 Společná modlitba a závěr Noci kostelů

Po celý večer: možnost získání poutnického razítka. 
Možnost prohlídky kostela a fary
na faře pohoštění pro děti, pro dospělé ochutnávka piv z klášterů.

 

Křetín, kostel sv. Jeronýma
Křetín, http://kretin.eu
IDOS 274
Nedělní mše svatá: 8:30

Barokní kostel byl vystavěn v letech 1703–1708 tehdejším 
majitelem panství J. J. Walderode z Eckhausu. Nedávno chrám 
prodělal vícero stavebních úprav. 

 18:00  Zahájení a slavnostní vyzvánění
překvapení pro děti

 19:30  Rok v kostele – Jak prožíváme liturgický rok v kostele
pásmo hudby, zpěvů a slova – vystoupí scholy Křetín a Sulíkov
Varhaní preludia

 22:00  Večerní modlitba a ukončení večera



56 57

76

77

78

79

19:20–19:45

20:40–20:55 

Něco málo z příběhů – biblické čtení 18:30–18:50
Přednášky – mezitím možnost modlitby 18:50–19:05

Vždy vítaná návštěva – krátká promluva P. P. Košuliče 20:00–20:20
Dříve než k spánku ulehnu – závěrečná modlitba 20:20–21:00

Bošovice, kostel sv. Stanislava 
Bošovice, www.otnice.9e.cz
IDOS Vlak S2 (Sokolnice) + Bus 610 
Nedělní bohoslužba: 8:00

První zmínka o kostele je z r. 1365, věž byla přistavena 
r. 1851. Jednomanuálové varhany postavil varhanář Gottwald 
ze Bzence r. 1842. Jsou jediným dochovaným nástrojem 
tohoto typu u nás.

Posvátné písně v podání sboru Ženáči a místních dětí  19:00–20:00
zazní výběr ze Sušilovy sbírky nejstarších moravských lidových písní

Prohlídka kostela, varhan a věže  20:00–21:10
Příležitost ke ztišení 21:30–22:30

ve ztemnělém chrámu zazní pasáže z Bible doplněné meditativní hudbou
Možnost zapálit svíčku za své zemřelé či vložit prosbu  
do košíčku; poté budou předloženy v nedělní mši sv.
Děti obdrží hrací kartu s různými úkoly, po vyplnění dostanou  
odměnu.

Křenovice, kostel sv. Vavřince
Návrší uprostřed obce; www.obec-krenovice.cz
IDOS vlak S2, S6; Bus 620,621,630 
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9. 30

Uprostřed obce stávala původně kamenná pozdně románská 
kaple. Kolem r. 1378 byla přestavěna na kostel zasvěcený 
sv. Vavřinci. Dnešní chrám je klasicistní. Po 2. sv. válce byly 
na věž nainstalovány velké hodiny.

Prohlídka věže, hodin a zvonů kostela 17:00–21:30
Tvořivé dílničky pro děti – „Vyrob si svůj křížek“ 17:00–19:00
Uvedení do Noci kostelů 18:45–19:00

Rozsvícení svíce, žehnání vyrobených křížků
Farní mše svatá 19:00–19:45
Výklad o bohoslužebných reáliích 19:50–20:10

Monstrance, kalich, kadidelnice, obětní miska, výklad P. Mikšů
Prohlídky kostela 20:10–20:25

Sakristie, liturgické oblečení, kostelní kůr

 17:30–17:45 Slavnostní vyzvánění zvonů
 18:00 Mše svatá
 18:40–18:45 Úvodní slovo P. Petra Košuliče
 18:45–20:00 Vydejme se spolu za historií a tajemstvími kunštátského 

hřbitova – jeho vznik, historii, současnost přiblíží J. Křepela
 20:00–20:50  Koncert souborů Lumír z Brna a Novocantus z N. Města n. M.

řídí sbormistr F. Ostrý
 21:00–21:50  Byli jsme tam taky – divadelní představení podle knihy 

D. Šimkové – účinkují studenti Gymnázia Boskovice a Střední 
pedagogické školy Boskovice pod vedením M. Lepkové

 22:00–22:30  Čtení Písma svatého na pokračování
 22:40–23:00  Modlitba za město 

Další programová nabídka:
 19:00–21:00  Program pro děti 
  Výstup na věž a vyhlídka na večerní Kunštát
  Servis kavárenský kunštátské fary – káva a něco na zub

Šebrov-Kateřina, kostel sv. Kateřiny
Šebrov-Kateřina (okr. Blansko), www.dc-vranov.cz 
IDOS Bus 152 
Bohoslužba: sobota – v letním období 17:00, v zimním 
období v 15:00 s nedělní platností

Podle staré pověsti měli na tomto místě kázat sv. Cyril a Metoděj. 
Později zde byla postavena dřevěná kaplička a v 15. století 
nynější zděný kostelík, původně zasvěcený sv. Petru a Pavlovi 

a posléze nynější patronce sv. Kateřině Alexandrijské. Zařízení kostela 
pochází z různých slohových období, zejména z gotiky a baroka. Poutní 
bohoslužba bývá slavena 1. sobotu v červenci.

 18:00–22:00  Možnost prohlídky kostela s hudebním doprovodem 

Zbraslavec, kaple Panny Marie Karmelské
Zbraslavec, cca 3 km J od Kunštátu, 
http://www.farnostkunstat.cz
IDOS Bus 727

Stará zbraslavecká kaplička byla nahrazena v roce 1900 kaplí 
v novoanglickém slohu. 

 17:50–18:05  Po roce opět rozezní se zvony
zahájení Noci kostelů – společná píseň „Te Deum“

 18:10–18:30 Tiše a s pokorou promlouvej k Pánu
adorace, možnost tiché modlitby a rozjímání



58 59

80

81

82

Varhaníci a varhanice  18:45–21:00
Komentovaná prohlídka kůru a varhan

Kostelníkem v našich časech 18:45–22:00
Komentovaná prohlídka zázemí pro bohoslužbu

Ve víně je pravda – poznáváme mešní víno 18:45–22:00
Farní muzeum – výstava starých bohoslužebných oděvů, knih 
a předmětů

Přímluvná modlitba 18:45–22:00
Příležitost k osobní modlitbě a rozhovoru

Malý varhanní koncert 21:00–21:30
V podání našich mladých varhaníků

Kníže Kounic staví kostel 21:45–22:00
Scénické obrazy oživené historie

Reliéfy v záři reflektorů 22:00–22:30
Čeho jsme si ve dne nevšimli

Urbi et populi  22:30–22:45
Požehnání městu a lidu

Po celý večer:
Práce jako na kostele – fotografie z historie oprav kostela
Občerstvení pro duši – slovo na cestu životem

Fara a pastorační centrum 
Kavárna na faře – občerstvení s promítáním o proměnách kostela 17:00–22:00
Kaple sv. Jana Křtitele na Špitálce, Špitálská ul.
Collegium musicale bonum – koncert duchovní hudby,  19:00–20:00
pěvecký sbor řídí K. Frydrych 
Možnost prohlídky   20:00–21:00

Slavkov u Brna, modlitebna  
Českobratrské církve evangelické
Slavkov u Brna, Fügnerova ul.; https://www.evangnet.cz
IDOS Vlak S6. R 56, Bus 61 aj.
nedělní bohoslužba: 8:00

Úvodní slovo 19:00–19:15
100 let Českobratrské církve evangelické slovem i obrazem 19:15–20:00
Letem světem evangelickým zpěvníkem 20:10–20:55 

zpívá pěvecký sbor, doprovod slovem i hudebními nástroji

 20:25–20:40  Schola křenovické farnosti
„Království lásky“

 20:55–21:10  Varhanní hudba 
Ukázky hry na varhany – M. Hladká

 21:10–21:20  Farní sbor Křenovice – „Nade vší mocí“
 21:20–21:30 Závěr Noci kostelů

Modlitba, požehnání farnosti a obci. Rozeznění zvonů na rozloučenou.

Rousínov, kostel sv. Cyrila a Metoděje  
(bývalá synagoga)
Rousínov, V uličkách 7 (vchod z ul. Skálova, vedle parkovi-
ště), drevenykostelik.cz/
IDOS vlak R8,R12, Bus 107,602
Nedělní bohoslužby:18:30 1., 3. a 5. Ne v měsíci

Bývalá synagoga z konce 16. stol. v židovské části města je 
od r. 1949 je kostelem sv. Cyrila a Metoděje Sboru Páně CČSH. 

 16:00–21:30 Příjemný podvečer
možnost seznámit se s historií místa, vyzkoušet si hru 
na varhany, zapálit svíce na svůj modlitební úmysl; příležitost 
k rozhovoru atp.

Slavkov u Brna, kostel Vzkříšení Páně  
s kaplí sv. Jakuba
Slavkov u Brna, vstup z Palackého nám.;  
www.farnostslavkov.cz/
IDOS Vlak S6. R 56, Bus 61 aj.
Nedělní bohoslužby: 9:00, 18:00

Chrám Vzkříšení Páně patří mezi jedinečné památky klasicistní 
architektury v ČR. Byl postaven na objednávku V. A. Kounice 

Rietberga a podle plánů vídeňského architekta F. Hetzendorfa z Hohenbergu 
byl v letech 1786-1789. Vstupní portál je ve starořeckém slohu. V letech 
1995–2007 proběhla generální oprava interiéru a exteriéru kostela.

 16:30–18:00 Kostel zvenčí a zevnitř
Program pro malé děti

 18:00–18:05 Slavnostní vyzvánění všemi zvony
Zahájení Noci kostelů 2019

 18:05–18:45 Vděčnost jako klíč k radosti
zamyšlení doprovázené scholou rodin

 18:45–21:00 Ježíšův příběh dnes
průvodce kostelem pro školáky i dospělé



60

83

 21:00–21:50 Prohlídka modlitebny s promítáním
 21:50–22:00 Modlitba a požehnání

Po celý večer: výstavka zpěvníků, kancionálů a chorálníků

Šaratice, kostel sv. Mikuláše
Šaratice, www.saratice.cz/kostel
IDOS Vlak S2 (zast. Hostěrádky-Rešov)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Kostel je postavený v novorománském slohu v r. 1903 na místě 
gotického kostelíka. Předešlý chrám byl 4x rozšiřován a stál 
uprostřed hřbitova (zrušeného v r. 1834).

 18:00  Přivítání návštěvníků a zahájení večera Noci kostelů 
 18:05  Mše svatá zejména pro rodiny s dětmi doprovázená  

dětskými písněmi
 18:45–21:00  Otevřená kostelní věž s prohlídkou zvonů
 18:45–19:30 Divadélko Noemova archa, hudební program dětské 

scholičky 
 20:00  Přednáška o sochách, obrazech a výzdobě kostela
 20:30  Varhanní koncert 
 20:30–21:30  Volná prohlídka kostela s možností komentáře 

či informací o jeho historii
 21:15  Vyzvánění zvonů
 21:30–22:30  Večer chval, díků a proseb s Nicolas Band 
 22:30  Závěrečné slovo s poděkováním a požehnáním 

 19:30–22:30  Doprovodný program na farní zahradě:
táborák a program pro děti
občerstvení s ochutnávkou vín ze slavkovského bojiště

w
w
w
.c

ir
k
e
v
n
it
u
r
is

t
ik

a
.c

z


